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rW. Churchill Pasakė Kalbą i 
į U. S. A. Kongresui!
į Trečiadienį pasakė labai 
I svarbia kalbą U.S.A. Konre- 
į se Anglijos Ministeris Pir
mininkas W. Churchill, ku
to ris Didžiosios Britanijos 
[ vardu pažadėjo kovoti ran- 
į ką rankon su Amerikiečiais, 
kad greičiau nugalėti japo- 

[ nus. Dideliam visų nustebi
mui Churchill pranešė kad 
[pirmiau bus stengiamąsi 
sumušti japonus o tik pas- 

Í kui bus einama prie nugalė-1 
jimo Hitlerio.

Japonijos miestai pūrna 
.turi būti paversti pelenais ir 
¡sumaišyti su žeme, o tik ta- 
da bus galima kalbėti apie 
¡pasaulinę taika — sakė 
Churchill. Artimiausiu laiku 
bus teikiama didesnė pagel
ia Kinijai ir kreipiama dau- 
giau dėmesio į Indijos karo 
[frontą.
į Churchilis kalbėjo apie 50 
inįničių ir jo kalbai kongre-Į

Jeigu italai nepadarys 
perversmo savo valstybės vi
duje, tai fašistų pasiprieši
nimas trumpu laiku bus pa
laužtas ir pati Italija turės 
būti tinkamai nubausta. 
Šiaip ar taip svarstysime I- 
talijos fašizmui ateina galas 
ir greičiausiai šios vasaros 
bėgyje Italija bus išvesta iš 
karo. Sulužus ašiai per patį 
vidurį, bus lengviau sudoro
ti ir tos ašies galus: Vokieti
ją ir Japoniją.

15 METŲ LIETUVIŲ KA
TALIKŲ BENDRUOMENEI 

BRAZILIJOJE

Attu Saloje Amerikiečiai Iškėlė Kareivių Žinios Iš Okupuotos Lietuvos Laikraščių.

Vokiečiai labai nemėgsta 
orinių bombų

Kada, 1940 metų vasarą ir 
rudenį, šimtai vokiečių or
laivių griovė Anglijos mies
tus, tai vokiečiai iš džiaugs
mo trynė rankas laukdami 
kada anglai pasiduos. Bet 
anglų ištvermė buvo begali
nė ir jie nesuklupo po vokie
čių bombų kruša. Dabar ka
da britų ir amerikiečių la
kūnai tokiomis pat bombo
mis vaišina vokiečius, tai

(LKFSB) — Šiais metais 
Ljiet. R. Kat. Šv. Juozapo 
bendruomenei Brazilijoje 
sueina 15 metų. Jaunoj Bra
zilijos lietuvių kolonijoje tai 
jau nemažas jubiliejus. Tai 
Vienintelė lietuvių organi
zacija, kuri per visą, tą lai
kotarpį nesuklupo ir nesusi- 
likvidavo. Ji seniausia am
žiumi ir turtingiausia nu
veiktais darbais. Ji buvo 
suorganizuota 1928 m. rug
sėjo men. kun. Jeronimo Va
laičio pastangomis. Tai bu-Į

NEW YORK, N. Y., geg.loję einanti žūtbūtinė kova.
Gen. Yahagi pridėjo, jog 

japonų garnizonui tenka 
vesti kovą labai sunkiose są
lygose ir prieš geriau gin
kluotą ir stipresni priešą. 
Gen. Yahagi baigė savo pra
nešimą, paskelbdamas, jog 

j amerikiečiai vartoja nuodin 
gas dujas Aleutų salyne.

WASHINGTON, D. C. geg.
17 d. — Laivyno departa- 

j mentas griežčiausiai paneigė! 
I japonų paskelbtas žinias

LIETUVIŲ SLAPTA KOVA LTT, kuri vadinama komi-
17 d. — Attu, saloje ameri
kiečiai iškėlė /didesnius ka
riuomenės kiekius, šiandien 
paskelbė Tokijo radijo sto
tis. Iškeliamu^ kareivius ap
saugo'didelių ^aro laivų ka- 
nuolės ir stiprus aviacijos 
daliniai. Manoma, kad japo-| 
nų radijo stotys padarė šiuos I 
pranešimus, ųprėdamos pa
ruošti gyventbjus prie blo
gesnių žinių apie Attu liki
mą. I

Amerikos karo jėgos pra-j esą amerikiečiai Attu kovos 
[dėjo* pulti jaįfonų pozicijas'metu vartoja nuodingas du- 
j praeitą antra^enį, sako Do-; jas.

Priešo paskelbtos žiniosvo pirmas lietuvis kunigas mei žini4 agentūra. Japonų| 
laisvu noru atvykęs Brazdi- garnizonui esą pavykę isnai-j apie nuodingų dujų vartoji-

I kinti J. A. Valstybių karo'
• dalinius, kurie , buvo iškeltii ne laivyno aepariuineįiLu at
rytų pakraščiuose, Japonai j stovas. Laivyno vadovybė

mą yra melagingos, pareiš
kė laivyno departamento at-

j on aptarnauti lietuvių ka
talikų dvasinius reikalus,!
bet dėl nestiprios sveikatos '. ‘ ’ ” -------- —"J— ------ J —
po poros darbo metų turėjo PnPaz*sta- k^siaurėje a- yra įstikinusi, jog japonai 
grįžta į Lietuvą. Aplink ben-!menkleč1^MvVko įsisti-|’-- — -

_ ....................I nrinfi /Dcihcir * wícrriadruomenę susibūrę lietuviai 
ėmė statytis bažnyčią ir 
1936 m. vasario 16 d. iškil-

printi. Dabar jesą visoje sa-
bus išyyti iš visų Aleutų sa
lyno salų.

TĖVYNĖJE. KO JIE 
SIEKIA?

r
i didelio pritarimo.
Ta pačia proga buvo pra

tiesta, kad turimavilties, jog 
neužilgo įvyks Prez. Roose- 
Velto ir Churchillio susitiki- 
Imas su Sovietų Rusijos! 
premjieru Stalinu ir Kinijos 
igeneralissimu Chankaišeku.

JSao Paulo mieste, Brazdijo- 
I je pirmoji lietuvių katalikų 
I bažnyčia visoje Pietų Ame-

Tunisijos Kovų Reikšmė
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Į Dabar tik išaiškės pati 
¡didžioji Tunisijos kovų reikš 
pmė, nes tik išvalius Šiaurės 
Afriką nuo “ašies” kareivių 
apie 5,000 mylių sutrumpėjo 
kelias ginklų ir kariuome
nės pristatymui į Indijos ir 
įKinijos karo frontus. Dabar 
¡visas sąjungininkų karo 
^transportas galės eiti per 
Suezo kanalą ir nereiks 
plaukti aplink Afriką.

kaišioti sąjungininkams sto-! 
ką žmoniškumo.

Labiausia vokiečiai ne-' .... .
mėgsta orinių bombų deltoj r^koíe- Praėjusiais metais; 
kad jos griauna karo pra-[ 
monę ir silpnina vokiečių 
ginklų galią. Paskutinėmis 
dienomis anglų lakūnai bom 
barduodami Westfaliją pa
taikė į didžiausias vandens 
užtvankas ir jas išgriovė, pa
leisdami vandens mases į 
į pačia pramoningąją Vo
kietijos dalį. Tūkstančiai vo
kiečių prigėrė ir visos West- 
falijos provincijos pramonė 
negali veikti. Suardyti til
tai, sugriauti geležinkeliai, 
žodžiu didžiausia katastro
fa.

Tegul vokiečiai už visą 
tai pasidčkoja naciams, ku
rie visą pasaulį įtraukė į šį 
baisų karą, dėl kurio dabar 
kenčia milijonai nekaltų 
žmonių.

tėvai marijonai pastatė an-[ 
trą lietuvių katalikų bažny
čią P. Amerikoje — Argenti
noje. Lietuvių katalikų Šv. 
Juozapo bendruomenės rei
kalai eina sena vaga ir atro
do, kad kokių nors netikėti
numų neįvyks. Bendruome
nės choras yra gausus ir 
muzikališkai gerai paruoš
tas. Birželio pabaigoje ar, 
liepos pradžioje suruoš tu
riningą religinį konertą.

ótame Nri

i Seną
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, OHIO 
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I Galas Italijos fašizmui, 
t Pasibaigus kovoms Tuni- 
sijoje, britų ir amerikiečių 
armijos turi atvirą kelią į 
Italiją. Dėl savo geografiš
kos padėties (Italijos žemės 
plotas panašus į čebatą, iš 
trijų pusių apsuptas vande
nų) Italija yra sunkiai ap
ginama,
I Todėl labai panašu į tiesą 
gandai kurie šiomis dieno
mis pasiekė Londoną, kad 
vokiečiai atitraukia iš Itali-l 
jos savo armiją ir policiją iri 
palieka Mussolinį savo liki
mui.

T ^krai vokiečiai būtų vieną didelį germanu vais
au tarę neginti Italijos, tailtybę. Visi nacių valdininkai 
italams nelieka kitos išeities! 
taip taikintis su sąjungi-^ 
ünkais. Bet sąjungininkai 
ienori nė kalbėti su Musso- 
íniú» todėl siekdami taikos 
italai turėtų padaryti per
versmą ir pašalinti iš val
gios Mussolinį su visą fa- 
|stų gauja.

43
įįįjii iiiiūiff < problemas

WASHINGTON, D. C. geg. konferencijos.
j 16 d. — Antradienį Hotl Maisto problemų 
¡Springs, Va., prasidėjo 43!tvirtina, kad 
I TTolcfirKiii oi-fcnTm l/nn-fortan-1 eiii nrrihlnmii

Nęnori Net Smetonos Vardoj 
Prisiminti I

Slaptuose Lietuvos lai
kraščiuose, kuriuos leidžia 
patriotų grupės okupuotoje 
Lietuvoje, nė vienu žodžiu 
niekur neprisimenama apie 
buv. diktatorių Smetoną.

Tose laikraščiuose tankiai 
minimi vardai žymiųjų Lie
tuvos veikėjų, bet niekur 
neminimas Smetonos var
das. Lietuvos žmonės matyt 
dar negali atleisti Smetonai 
jo bailišką pabėgimą iš Lie
tuvos ir nesirūpinimą vals
tybės likimu jos sunkiausio
se valandose

Mes nekarta esame rašę, 
kad Smetona lietuvių tautai 
yra politiškai miręs ir niekas 
riet artimiausi jo draugai 
Lietuvoje, nebandys jo pri-. 
kelti.

Tik siaura fašistuojančitj 
tautininkų grupelė Ameriko 
j e vis begarbina visų jau už
mirštą ir niekam nebereika- 

 . lingą “tautos vadą. Netoli 
tas laikas, kad ir Amerikos 

Pirkite I tautininkams nebeapsimo- 
K_ „ n kės “tautos vado” reklama.aro Bonus

Ką darys sąjungininkai su 
nugalėta Vokietija.

Jau svarstomi planai kaip' 
tvarkyti pa karo sumušta 
Vokietija. Numatoma kadi 
Vokietija kurį laiką bus val-l 
doma kariškos sąjunginin
kų jėgos, pakol vietos žmo
nės išsirinks sau tinkamą 
•valdžią. Vokiečių valstybė 
būsianti suskaldyta mažiau 
šia į tris dalis: rytine, vaka
rinę ir pietinę, kurioms ne
bus leidžiama susijungti į

ir kariškiai, kurie pasižymė
jo žiaurumais okupuotose 
kraštose, bus patraukti teis-1 
man ir nubausti.

(LKFSB) Kasdien pavojui : 
žiūrėdami į akis patrijotai 
lietuviai tėvynėje leidžia slap 
tą lankraštį: “Nepriklauso
ma Lietuva.” Apie slaptojo 
lietuvių sąjūdžio siekimus 
tas laikraštis taip rašo. “Į eg 
zistuoj ančių tautų bloką įei 
sime tiktai per kovas, krauja 
ir plieną. Atsiekimu vaisius 
galėsime skinti tiktai turė
dami rankose ginklus..Kaip 
bus sudaryta busimosios I 
Europos pusiausvyra, dar 
nežinoma, bet mes pasiryžę 
joje dalyvauti kaip suverene 
valstybė, kuri turi savo ri
bose visus lietuvius ir visas 
žemes, vis viena, ar anks
čiau jos buvo nepriklauso
mos, ar buvo svetimų valdo
mos. Būsimą Lietuvos teri
torija turės apimti visus lie-

žinovai 
1 viena sunkiau- 

valstybių attsovų konfeden-jsių problemų yra maisto pa
či j a, kuri dės pastangas su- skirstymas.
rasti priemones kokiu budu Pasaulyje maisto yra pa- 
karui pasibaigus visus apru-. kankamai, visi gyventojai 
pinti reikalingu maisto kie-| galėtų gauti jiems reikalin- 
kiu. g0 maisto, bet nesurandama

Tvirtinama, jog tai bus būdotammaistuipaskirsty- 
viena svarbiausių konferen-| ti. Dažnai vienur maistas 

' genda dideliuose sandėliuo
se, o kitose pasaulio dalyse 
žmonės badu miršta.

Amerikos valdžia neparuo

Gijų, kuri privalės padėti pa- 
grindus pokariniam gyveni
mui. Svarba jos didelė jau 
vien todėl, kad ten suvažiuosi 
įvairių valstybių atstovai!šė jokio plano. Suvažiavusie-| 
bendroms problemoms sprę- ji patys turės paruošti die-| 
sti. Nuo 1939 metų neįvykoĮnotvarkę ir aptarti planus 
jokios didesnės tarptautinės! visiems klausimams spręsti.

Britų Lakūnai Išgriovė Dideles Vokietijos 
Upių Užtvankas

LONDONAS, geg. 17 d. —I
■ Praeitą naktį britų aviacija
■ išgriovė dvi dideles vokiečių
■ užtvankas ir užliejo didžiau-
■ sius plotus Ruhr srityje, pa- 
t reiškė aviacijos ministeris
i Archibald Sinclair.

Pro išgriautas užtvankas 
kasdien prasiveržia apie 336, 
000,000 tonų vandens, kuris 
naikina Ruhr srityje esan-

, i čią karo pramonę.
Britų lakūnams pavyko 

¡ paleisti stiprias bombas prie
Eder ir Mohne upių užtvan- 
Ikų. Vokiečiai labai atkakliai 
gynė minėtas užtvankas, bet 
britams pavyko atlikti skirti 
uždaviniai. I

Britai patyrė, kad prasi-|yPač lietuviškos dainos, cho- 
veržęs vanduo nužudė dau- r0 meistriškai padainuotos, 
gelį gyventojų, užliejo kasy-l padarė įspūdį ne tik lietu-j 
klas, sunaikino daugelį dirb 
tuvių ir niekais pavertė daug sų korespondentas, ir kita- 
karo medžiagos.

naudojamas karo pramonėj. 
Daugelis dirbtuvių dabar 
privalės sustoti.

--------o--------
LIETUVOS LAISVĖS MI
NĖJIMAS ARGENTINOJE |

(LKFSB) — Patrijotinio 
nusistatymo lietuviai, Ar
gentinoje svečiams bei di- 
Lietuvai Išlaisvinti Centrą, 
venoje Buenos Aires salėje 
vasaro 13 d. buvo surengę 
didelį Lietuvos Neprklauso- 
mybės paskelbimo sukakties 
minėjimą. Ta progą ir Ar
gentinos spauda prisimimė 
Lietuvą. Lietuvos ministerio 
kalba, tautinės vėliavos ir

rint to, kokia kalba dabar 
[jie kalba. Todėl mes siekia
me nepriklausomos Lietuvos 
su lietuvišku pajūriu vaka
ruose, su lietuvišku Vilniaus 
kraštu rytuose, Lietuvos su 
sostine Vilniumi. Už šią Lie
tuvą visi lietuviai, be pažiū
rų skirtumo, kovos ligi pas
kutinio”.

Straipsnis baigiamas ši
taip: “Mūsų laukia dar di
deli sunkumai, didelės au
kos, kurių pareikalaus ir vi
sas karo laikas, ir atatinka
mas jo momentas. Bet nėra 
nei viena auka per didelė, 
jeigu ji atneša tautai laisvę 
ir nepriklausomybe.” Po tuo 
slaptojo Lietuvos laikraščio 
straisniu pasirašo slapyvar- 
de — Girinis.

Slapti priešnaciški laikraš 
čiai Lietuvije, ūkininkų šau
dymas ir t.t. parodė, kaip 
lietuviai nekenčia nacič, bet 
iš kitos pusės — gausūs ka
pai, kuriuose paslėptos rau
donojo teroro aukos, prisi- 
inimas tiek tūkstančių iš
tremtųjų i Sibirą, bei kitų 
bolševikiškų neteisybių, nau 
ją SSSR okupaciją daro dar 
baisesnę. Lietuviai nenori 
nei nacių, nei bolševikų 
okupacijos ir kuo ryškiau 
bus Lietuvos laisvė užtikrin 
ta nuo pašalinių pretenzijų, 
tuo pilnesnis bus lietuvių į- 
sijungimas į bendrą kovą iš
vien su demokratijomis prieš 
nacius.

viams, bet, kaip praneša mūl

taučiams svečiams bei Idi-
Užtvankų vanduo buvoj džiosios spaudos atstovams.

tetų ir taip apie ją rašoma: 
“Tą komiitetą sudaro visų 
Lietuvos politinių srovių 
žmonės su pirmininku pul
kininku Griniumi ir sekre
torium prof. Pakštu. Tas 
Lietuvos ministerių kabine
tas atstovauja visai Lietuvai 
kaip teisėtas Lietuvos val
džios tęsinys. Komiteto 
veikimas bus lengvesnis, jei
gu jį rems krašte vyraujan
čios nuotaikos, kuriomis vi
sur ir visuomet bus pabrė
žiamas nepriklausomybės 
reikalavimas, o ypač, kad 
krašto viduje bus realios jė
gos. Mūsų gi vidaus jėgos 
turi- būti nuolatos_ didina
mos, kad karui baigiantis, 
kai kariaujančios pusės bus 
išvargusios ir nusilpusios, 
kad tada tos mūsų jėgos pa
jėgiai ir efectyviai (sėkmin
gai) galėtų stoti į valstybės 

£ atstatymo darbą.
viena minutė bus brangi, nė 
metas bus organizuotis”.

----- o-----
“Kaune įvykusi vi
sos Letuvos konfe-

------o------
LIETUVA DEDA
VILČIŲ Į LIET. TANTINÇ,

TARYBĄ AMERIKOJE

DAUG

rencija
(LKFSB) — Kaip lietu

viai neapkenčia okupantų 
nacių, visi žinome; kaip la
bai apsunkina lietuvių ben
dradarbiavimą su sąjungi
ninkais pakartotini SSSR 
pretenzijų reiškimai į Lie
tuvą, rodo šis faktas: mūsų 
Londono korespon dentas 
praneša, kad tenai Išeinan
tis laikraštis “Dzien Polski” 
š. m. bal. 17 d. persispaudi- 
no iš “Wilnaer Zeitung” pra 
nešimą, jog Kaune bal. 5 d. 
įvykusi visos Lietuvos kon
ferencija, Jai vadovavęs 
Vilniaus lietuvių universi
tete rektorius prof. Mykolas 
Biržiška. Buv. vyriausis Lie
tuvos karioumenės vadas 
gen. Raštikis joje nedalyva
vęs. Konferencijojej buvo 
pasakytos kalbos, kuriose 
pabrėžta, kad “raudonųjų 
grįžimas Lietuvon būtų ka
tastrofa be precedento (ko
kios anksčiau, nėra buvę), o 
sovietų savinimąsis Lietuvos 
verčia lietuvius ginklu gin
tis.” Konferencija nutarusi: 
1) apkaltinti rusus už ple
biscito (turbūt-balsavimų. 
LKFSB ) Lietuvoje .1940 m. 
suklastojimą, 2) Paskelbti, 
jog Rusijai/ nuolatos reiš>-

ikiant pretenzijas į Lietuvą, 
būtinai rėkia sudaryti sa
vanorių karinius vienetus, 
Lietuvos karininkų vadovy-

I (LKFSB) Lietuvoje slap-¡ bėJe> 3) Atsišaukti į Lietu- 
ta prieš nacius leidžiamame Į vius> ^ad dėtų visas pastan- 
laikraštyje “Nepriklausoma Sas gmklo būriuose ir ūkio 
Lietuva” prisimenama ir srityje.”
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Raštas Ir žinias “Lietuvių Žinios” trumpina savo nuožiūra, nesunaudoti 
raštai korespondentams negražinama, jei tam tikslui neprlsiunčiama 

pašto ženklų

LIETUVA NENUGALIMA
, Londoną pasiekė pirmieji numeriai slaptųjų Lietu-1 

vos laikraščių iš kurių sužinoma, kokiomis noutaikomis¡ 
gyvena Lietuvos gyventojai. Kiekvieną lietuvį apima 
pasididžiavimas, kad musų broliai nenuleidžia rankų ir 
nesuklumpa po okupantų batų, bet tikru vyrišku drą
sumu reikalauja Lietuvai laisvės ir Nepriklausomybės. 
Visi suprantame kokia didelė rizika yra leisti dabar Lie
tuvoje slajtą laikraštį, bet Lietuvos patriotai nebijo na
cių ir jų pakalikų persekiojimų. “Nepriklausomoji Lie
tuva,” tokiu vardu eina Lietuvoje slaptas laikraštis, yra 
tikrasis Lietuvos žmonių valios reiškėjas. Ir štai ką ta
me slaptame laikraštyje skaitome! “Į egzistuojančių)

Anglijos ir Amerikos Politikos 
Pastovumas jį

------------ ,—
Šio karo eigoje jau penktą kartą súsitinka Prez. 

Roosevelt su Anglijos premjieru W. ChurcWll. Kiek jau 
yra žinoma, kad šį kartą didžiųjų pasauli^ demokratijų 
vadai svarsto netik kariškas, bet ir pokarinio pasaulio 
sutvarkymd problemas. Nėra mažiausios abejonės, ma
žiausio įtarimo, kad tiedu garbingi vadai! mėgintų ka 
nors keisti jų pačių anksčiau suformuluotame pasaulio 
sątvarkos plane. Amerika ir Anglija nesitraukia nuo 
savo pozicijos, kuri yra nužymėta. Atlarito parteryje. 
Toks garbingas viešai duoto žodžio laikymasis įkvepia 
visoms pasaulio tautoms drąsos remti Amerikos ir An
glijos karo pastangas.

Be mažiausios klaidos galima tvirtintąjį kàd 90 procj 
nacių okuputųjų kraštų žmonių slaptai savo širdyse ug
do meilės ir ištikimybės jausmus Anglijai ir Amerikai. 
Invazijos Europon atveju tie žmonės teiks visokeriopą 
paramą britų ir amerikiečių kareiviams.

Kad ir didžiausias Sovietų Rusijos karo pastangos 
nugalėti nacius, negali atsverti tas slaptas Amerikos ir 
Anglijos talkininkų jėgas, vokiečių okupuptoje Europo
je. Todėl galime būti tikri, kad niekuomet nei Anglijai 
nei Amerika nesusigundys pirkti SovietųLdraugiškumą,

(gyvų tebesančių) tautų bloką įeisime tiktai per kovas, sąskaiton Europos mažųjų tautų laisvės bei nepriklau- 
kraują ir plieną.” iš to kas čia pasakyta aiškų, kad oku- somybės. Džiaugdamiesi tuo Anglijos iš Amerikos poli
ruotos Lietuvos žmonės yra pasiryžę kovoti už savo kra- tikos pastovumu, kartu darykime viską, kad pagreitinti
kraują ir plieną.’

što laisvę ir nenusilenkti jokiam svetimam okupantui. 
Lietuva turėdama tokios kilnios dvasios vyrų ir moterų, 
kurie laisvę daugiau brangina negu savo gyvybę, darosi 
nenugalima ir neįveikiama.

Didelę klaidą daro tiek rusai tiek vokiečiai daryda
mi planus pasivergti Lietuvą, kuri dėl joje gyvenančių 
žmonių nusistatymo, yra nenugalima, nepavergiama. 
Lietuva galės pasiimti svetimieji tik išnaikinę jos žmo
nes, nes gyvas lietuvis svetimiems nevergaus.

Kitas labai svarbus faktas, kurį iškelia tas Lietuvos 
slaptas laikraštis, tai Lietuvos žmonių prielankus nusi
statymas veikiančios Amerikoje Lietuvių Tautinės Ta
rybos atžvilgiu. Amerikoje gyvenančių Lietuvos pilie
čių įsteigtoji Lietuvių Tautinė Tarybą, Lietuvos žmonių 
laikoma kaip Nepriklausomos Lietuvos Vyriausybės tę
sinys ir jai teikiamas didelis pasitikėjimas. Tokiu bu- 

dabar velkančios Amerikoje Lietuvių Tautinės Ta
rybos'autoritetas, labai sustiprinamas ir toji Taryba ga
lės drąsiau kalbėti lietuvių tautos vardu, reikalaudama 
jai'pilnos laisvės ir Nepriklausomybės. Nei rusų globo
jama raudonojo Lietuvos Kvislingo Paleckio “vyriausy
bė” nei vokiečių įsteigtoji rudojo Kvislingo-Kubiliūno 
“tarėjų taryba” neturėjo, neturi, ir neturės jokio pasiti
kėjimo Lietuvos gyventojų tarpe. Juos visus Lietuvos 
žmonės laiko žemiausios rūšies krašto išdavikais ir jų 
valdžia galėjo ar gali laikytis tik bolševikų arba nacių 
durtuvais. Mes tikime, kad po šio karo visose šalyse, di
delėse ir mažose, galės laikytis tik tokios valdžios, kurios 
bus sudarytos žmonių valia, pareikšta per laisvus ir be
šališkus rinkimus.

musų šalies karo pergalę. Atlikime kuoSąžiningiausiai 
visas valstybines ir pilietines pareigas, aiikokime ir au
kokimės dėl karo laimėjimo. >

Lietuvos Respublikos Steigiamojo Seimo 
23 Metų Sukaktuvėms Prisiminti.

Kad atvaizduoti lietuvių tautos nuotaikas ir viltis] 
kuriomis ji gyveno prieš 23 metus, čia talpiname garsaus 
publicisto ir rašytojo kan. Juozo Tumo Vaižganto (jau 
mirusio) raštų ištraukas, iš kurių matysime koks dide
lis buvo lietuvių tautos pasiryžimas gyventi laisvu ir Ne
priklausomu gyvenimu.

SVEIKINAME STEIGIAMĄJĮ SEIMĄ

Šv. Kazimiero Parapijos Pittsburgh’e 
Auksinis Jubiliejus

Kiekviena gerai organizuota lietuviu parapija Ame
rikoje yra labai svarbus netik katalikybės bet ir lietuvy
bės veiksnys.

Kaip »tik viena iš tokių gerai organizuotų ir suma
niai tvarkomų parapijų yra Šv. Kazimiero parapija Pitts- 
burgh’e Pa., kuri ateinantį sekmadienį švenčia savo auk
sinį Jubiliejų.

Atsižvelgiant į Šv. Kazimiero parapijos didelius nuo
pelnus Katalikų Bažnyčios garbei ir lietuvių tautinės 
kultūros ir apšvietos skleidimo srityje, norime šioje vie
toje nuoširdžiai pasveikinti visus Šv. Kazimiero parapi- 
jonus ii* jų darbštų kleboną Kun. M. Kazėną, laimingai 
sulaukus tokios brangios visiems Pittsburgh’© lietuviams 
šventės.

Nesuklysime pasakę kad Pittsburgh’o Šv. Kazimiero 
parapijos darbuote didžiuojasi lietuvių išeivija Ameri
koje, nes Šv. Kazimiero parapija yra viena iš tų retų pa
rapijų, kuri didelę dalį savo lėšų skiria lietuvių apšvietos 
ir kultūros reikalams, išlaikydama netik didelę pradinę) 
mokyklą, bet ir aukštesniąją.

Nemažą kultūros darbą atlieka Šv. Kazimiero para
pijos žmonės ir jų klebonas, taip uoliai remdami vienin
telio lietuvių laikraščio “Lietuvių Žinių,” leidimą. Tai 
yra tokie darbai kurie užsitarnauja specalaus įvertini-) 
mo ir pripažinimo, kad paliktų rekordas musų tautos 
kultūros istorijos rašytojams.

Tankiai girdime skelbiamus šventraščio žodžius, 
kad žmogus ne vien duoną gyvas, kad dvasinis žmogaus 
gyvenimas turi pirmauti.

Šia proga labai miela konstatuoti, kad mūsų lietu
viškosios parapijos Amerikoje ir jų tarpe, viena pirmų
jų, Šv. Kazimiero parapija Pittsburgh’e, labai daug rū
pinasi, kad musų broliai lietuviai kuodaugiausiai gau
tų to dvasinio peno, kuris daro mus visus ir mūsų tau-|

Ana, žinia, nepataikysime iš karto stačiai, stačiai, kaip į 
Juodžiaus kelmą. Vis dėlto ir suklydę ir nepritempę, ga
lėsime taisytis, nes esame laisvi klysti, esame nekliudomi 
ir taisytis.

Už viena tai, kad pačių mūsų žmonių sudarytojį ta
ryba Seimas reiškia tikrąją laisvę, nebe popierinį pažadą, 
Steigiamasis Seimas iškyla aukščiau visų kitų tautos veik
smų, kokių tik randame mūsų istorijoje.

Sveikiname Naujos Valstybės Steigiamąjį Seimą ir 
visomis širdimis velijame jam, kad jis ir praėjęs paliktų) 
tautos atminimuose tok spat skaistus, koks skaistus rodės 
ii? laukiamas!

STEIGIAMOJO SEIMO ŠVENTĖ
1920 metų gegužės 15 d. liks1 ir privalo likti mums at

mintina; nemažiau atmintina, kaip vasario 16 diena, ka
da buvo Lietuvos nepriklausomybė paskelbta.

Kauniečių ūpas buvo toks, lyg kažin kas mistiška 
slaptinga tą dieną darysis. Ir, be to žalias Kaunas, šian
dien griežtai paskendo žalėsiuose, trispalvėse vėliavose, 
kurių gražumui, skaistumui jokia pasaulio vėliava ne
prilygsta.

Garbės vartus statė mūsų dailininkai. Tad ties mies
to sodu, kur teatras, pirmųjų Seimo posėdžių vieta, auk
ščiausi stiebai. Tarp jų teka raudona raudona saulė; joje 
baltas Lietuvos Vytis. Aplink saulę iš jos trykšta sieksni
niai geltoni spinduliai. Iš šalių parašai: “Valio Steigia
masis Seimas. Valio nepriklausomoji Lietuva! Valio jos 
Gynėjai”!

Tai puikus dailininko Žmuidzino darbas.
Antrieji labiausiai imponuojantiej vartai tai iš Vil

niaus į Malūnu gatvę. Aštuonetas baltų, nėkuo nepada
bintų obeliskų tik mažomis vėliavėlėmis ir tinklu plonų 
vainikų viršuje; lyg lietuvaitės “sodelis” palubėje. Var
tai tiesiog imponavo klasišku savo paprastumu.

Tai puikus dailininko Rimšos darbas.
Pradžioje Laisvės Alėjos iš Vilniaus gatvės dvi di

džiausios arkos iš lentų Šimonies darbo.
Vartai Laisvės Alėjos nuo Įgulos bažnyčios Galdiko 

darbo; vartai nuo Viešosios Aikštės į Vilniaus gatvę Ga
launės darbo ir k., kiek buvo galima greituoju padaryti, 
neturint pakankamai darbininkų, ypač vainikų pynėjų, 
buvo elegantiški.

Šventė prasidėjo pamaldomis katedroje, įgulos baž
nyčioje ir kitose visų tikėjimų ir tautų bažnyčiose.

Katedroje Mišias laikė, Žemaičių Vyskupui sergant, 
jo Padėjėjas Vyskupas Juozapas Skvireckas su tam tikra 
asistencija. Bažnyčioje buvo Seimo Atstovai, Valdžios 
Atstovai, Valstybės Taryba, visi užsienių atstovai. Mi
šioms pasibaigus, celebransas pakvietė Seimo Atstovus 
kreiptis j Šv. ©vašią. ' 1

Vyskupo Skvirecko kalba
Lietuvių Tautos atstovai!
Dideliems darbams reikia daug išminties, didelių pa

jėgų, didžios ištvermės. Jūs galingi jūsų laukiančio kūri
mo ir steigimo darbo pažinimu, galingi pasiryžimu dar
buotis, galingi išrinkusios jus Tautos pasitikėjimu. Bet 
dalykas darosi aiškesnis, kada ant jo metama daugiau 
šviesos; akis daugiau mato, kada ji tinkamu būdu susti
prinama. Kiekvienas darbas įgyja didesnės vertybės ir 
svarbos, darbininkas turi daugiau tikro pasisekimo, kada 
prisideda visų darbų Aukščiausiojo Vedėjo Viešpaties pa
laiminimas. Ne veltui juk pasakė didis savo tautos kūrė-Į 
jas ir steigėjas Viešpaties įkvėptas Psalmininkas: Jeil 
Viešpats nestatys namų, veltui darbuojasi tie, kurie 
juos stato. Jei Viešpats nesergės miesto, veltui budi jo 
sargas. Tuščia jums keltis prieš aušrą, keltis, ilgai sėdėjus 
— jums, kurie valgote skausmo duoną, tuo tarpu kad jis 
duoda miego savo mylimiesiems. Ps. 126, 1. 2. Atsimini
mas apie tą Aukščiausįjį, visų dalykų Vedėją, kurs išme
ta iš sostų galiūnus ir paaukština žemai stovinčius, su
rinko jus pirm pradesiant savo kilnų ir atsakomingą dar-

Iš Brazilijos Lietuvi!
Gyvenimo

Brazilijos lietuvių laikrašiii 
uždaryti, bet—dar gauna 

iš USA.
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(LKFSB) — Katalikų à 
Juozapo bendruomenė Brį 
zilijoje leido lietuviška Iii 
kraštį “Šviesa.” LaiMi 
gyvavo devyneris metus, h( 
nauju Brazilijos valdžios p 
tvarkymu, kuriuo'uždaifl 
svetimomis kalbomis ėję lai 
kraščiai, liko uždaryta i 
“Šviesa.” Jos redakijos Ha 
bą sudarė du asmenys. Ji 
žinioje buvo ir administn
cijos reikalai. Tie darbais ^ens 
lia lutų tiesioginių daria Ril 
iš tų dviejų redaktorių-kL* 
dejų pareikalaudavo da®ai’t 
nemigo naktų, bet jie liet® 
viškiems reikalams pasija 
sdavo negaudami už tai (F 
kio atlyginino. Apmokau^, 
buvo tik raidžių rinkėj»31’ 
Laikraščio ekspedicijos inf3 ■ 
bus taikos būdu atlik(J5ve*,! 
lietuviškas jaunimas, krafc“ 
tam reikalui nesigailėdą^^ 
paaukoti poilsio * vata® 
“Šviesa” užgeso prieš me® 
laiko. Įstatymas yra 
griežtas, kad Brazilijoje 
ra jokios svetimos apa 
netgi amerikoniškos, 
toliau mūsų koresponde 
praneša, Brazilijos liet 
jau vėl pradėjo gauti 
kus ii* laikraščius iš. 
Kalėdinius lietuviškus 
kraščius mūsų korespo 
tas gavo tik balandžio 
pradžioje. Iš Brazilijos-lie® 
vių kalboje rašyti lai® 
siunčiami į kaikurias wlKrTsi 
bes, yra gražinami 
Įdomu, kad mūsų koresp®| . 
dento oro paštu siųstas® 
kas atėjo, palyginti, k|g1 
greit: per vienuolika di®
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Sveiki, suvažiavę į pirmąjį Lietuvos Steigiamojo Sei
mo posėdį! Sveiki, drįsusieji ant savo pečių pasiimti sun
kią tvarkomosios valstybės naštą! Duok Dieve jums iš
tesėti.

Steigiamasis Seimas mums—tautos šventenybėč įvy
kęs demokratijos dūsavimas.

Mes išauklėti, ką čia slėpsies! Rusijos demokratijos 
idealas. O jos idealų idealu ir buvo — “učreditielnoje so- 
branije” steigimasis susirinkimas. Koks tai buvo magiš
kas žodis, atmena bet kas, dalyvavęs slaptuose jaunimo 
susirinkimuose ar dirbęs pavojingąjį liaudies judinimo 
darbą. Tas vienas obalsis bet ką įtraukė i pasišventėlių 
eiles; bet ką, turintį širdį, vertė guldyti savo galvą. Ir gul
dė ją šimtai, nors tasai Stegiamasis Susirinkimas tebe
buvo tolybės miražas.

Rusijos demokratija pirmyn bėgte bėgo, nebe žengte 
žengė. Ir įsibėgėjusi, peršoko užsibrėžtąjį bruožą. Cariz
mą panaikinus, visa tauta turėjo apsispręsti ir savo va
lią pasakyti per savo sudraskytąjį Steigiamąjį Susirinki
mą, per savo vykinamąjį idealą. O kaip reikia, teapsi- 
sprendė viena dalis demokratijos — komunistai, brutali- 
škai visas kitas jos šakas nukapoję; nuraškę ir demokra
tizmo žiedą — “učreditielnoje sobranije.”

Bolševikai daug nusidėjo žmonijai, mindžiodami vi
sas demokratijos pasiektąsias laisves ir net piliečių gyvy
bę. Tačiau visų sunkiausia jų nuodėmė — tai savo ran
komis išvaikytas Steigiamasis Seimas. Nebegyvėliams la
bai tai jiems. Miliūnams gyvųjų sunkiau radosi gyven- 
M. — užmuštomis sielomis, atimtais idealais; tais, kurie 
kaip kokia nauja religija, vedė rusus į pažangą.

Mes, lietuviai, esame laimingesni. Iš mūsų šis demo
kratijos idealas neišrautas: jau stovime angoje savojo 
Dieve brangus, lietuviškoj© (!!!) Steigiamojo Susirinki
mo. Ar įtikėtina? Ar tai ne sapnas?

Kokiomis virpančiomis širdimis mes jo laukėme! 
[ Laukėme — netikėdami, kad galime tokios laimės susi
laukti. Laukėme “pašnibždomis” — net nedrįsdami vie
šai to laukimo perbalsiai reikšti. Vis matės, lyg kas iš ša
lies pajus tą mūsų džiaugsmą ir atims, lyg iš vaikų tin- 
-omaia titę; lyg pirmieji nubėgs ir išsikas tą lobį, kur’

'-’’’’ome žemėse aptikę,
Juo virpėjo širdys baime, belaukiant, juo dabar vir

pa džiaūgsmu širdys, susilaukus. Re, vyreli, mes jau 
nebe memorialus rašinėjame, kad apie mus patirtų; nebe 
šian4nebe ten puldinėjame, kad mus užjaustų ir užtartų; 
lyg baudžiauninkai, pasigailėk Viešpatie, kuriems nuolat 
graso priespaudos rykštės, o jie nori to išvengti. Re, vyreli, 
mes jau sau žmonės. Norėsime, plačiai žengsime, norė
sime, susipančiosime. Kaip išmanysime, taip save gany

kime, kaip nujėgsime, taip pažangos kelią išsirinksime, bę ir aukojasi ir,kovoja, kad nusikratyti svetimųjų^ jungą.Į pakalikai*
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(LKFSB) — LikvitoO 
svetimų kalbų spaudą,® 
zilija ima likviduoti ir® 
rių tautų organizacijas..™ 
aiškus likimas Lietuviu® 
jungos Brazilijoje. Greit® 
šia ir jai teks likviduotūĮ 
sąjunga, tėvynės lie 
remiama buvo išstai 
mokyklų patalpas ir įs?. 
si kito turto. Negau 
paramos tos mokyklos
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bą į šią bažnyčią prie Viešpaties aukuro laipsnių. Taigi iš-Į dare> bet Brazilijoje 
reikškime aiškiai ir nuošrdžiai savo sielos troškimus, mel- turi didelę mokyklą lie 
skime sau Viešpaties pagalbos ir palaiminimo, kad jūsų katalikų parapija, tikėk 
šviesą sustiprintų jo šventosios Dvasios šviesa gražiais rima daug rūpesčių su 
Bažnyčios giesmės žodžiais: “Ateik, šventoji Dvasia!” ' talpomis. Lietuvių Saj 

likimui atsiduriantKariuomenės paradas
Nuo pat ankstyvojo ryto, kiaurai per visą dieną lyno- Į k°je padėtyje, būtų 

jo ar net lijo. Tačiau i Viešąją Aikštę sugužėjo minių mi
nios. Aplink visą aikštę stovėjo pėstininkai, raiteliai ir 
artilerija.

Prezidentas su Vyriausiuoju Vadu ir štabu apėjo ka
riuomenę, pasisveikindamas. Jam gaudė: “Sveikas Tam
sta” ir “Tegyvuoja Lietuva.” Prezidentas prabilo į kariuo
menę ir sušuko: “Valio Nepriklausomoji Lietuva!” ,Vy-i 
riausiasiš Vadas: “Valio Lietuvos Kariuomenė!" ~ 
mai: Valio ir tautos himnas, 1

kiu 
leve

į. kaip skubiau mokyklai 
talpas ir pan. pavesi 
kiančiai lietuviškai 1W 
lai. Religinės visos, M 
lietuviškos, įstaigos^ 
daugiausiai galimytól 
giau išsilaikyti prieš K 

j brazilų vyriausybės W 
vos Kariuomenė!” Sauks- ' q .IĮ 
dūduojamas dviem kape- (LKFSB) —’ 

liom, ilgai gaudė Aikštėje. Paskui kariuomenės dalys, lietuviai komunini 
saliutuodamos Prezidentui ir Vyriausiajam Vadui, gra- juos įen lietuviai’ 
žiu maršu praėjo, kaip visados, pasižymėdami energinga ne-paleckininkal “b 
ir sutartina eisena karo mokyklos junkeriai. apie “Rytą.” Dabar “B

Pirmą kartą matantiems Lietuvos galybę Maironis vietinės administrad 
patarė verkti; matyt, pats papraktikavęs? Betgi ir tikrai ganų uždarytas. Jei i* 
džiaugsmas. • veikti, pagal įstatysi'1’

Steigiamojo Seimo pirmasis posėdis įvyko tą pačią rgtų nacionalizuotas, ” 
dieną Valstybės teatre. Taip buvo pradėtas Lietuvos Vai- daugumoje turėtu’ 
stybės atstatymo darbas, kurį 1940 m. birželio 15 d., su-Lytį brazilai. RytiefiÀ 
griovė svetimieji. Lietuvių tauta tebegyvena tuo pačiu j mums ¡g Brazilijos 
pasiryžimu atsteigti vėl Nepriklausomą Lietuvos Valsty- bUV0 ištikimiausi ko®'

SI
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9s Lietuvi;
mimo PITTSBURGHO ŽINIOS
ivių laitam 
t—dar gaum 
ISA.

Šv. Kazimiero' Parapijos Auksini 
Jubiliejų Minint

- Katalikų à 
Iruomenė Bn 
lietuviška | 
i.” Laikrašti 
eris metus, M 
jos valdžiose 
iriuo'uždarji 
ūbomis ėję ¿j 
i uždaryta i 
redakijos ŠU 
asmenys. Jį 

ir administa] 
Tie darbaiJ 
loginių dariu 
redaktonga 
Jaudavo dd

bet jie lietM 
alams pasišij 
lamí už tai H 
o. Apmokami 
idžių rinkėja 
spedicijos (H 
•ūdų atlikdd 
lunimas, kin 

nesigailėdil 
lilsio * valaudl 
eso prieš meti 
mas yra Idl 
Brazilijoj^® 

timos apauti 
oniškos. ji® 
korespondę® 
zilijos lietini 
ėjo gauti ■ 
iščius iš I® 
ietuviškui® 
;ų korespofl 
balandžioi® 
Brazilijos-liel įpjjonaį rengiasi nuoskait- 
rašyti laiâ ilgiausiai dalyvauti tose is-

IŠKILMĖS PRASIDEDA ATEINANTI 
GEGUŽĖS 23D. 11 VAL. RYTĄ BAŽNY- 

DALYVAUJA J. E. PITTSBURGH’O VYSKUPAS 
BOYLE, KURIS TA PROGA SUTEIKS VAIKUČIAMS 

SUTVIRTINIMO SAKRAMENTĄ.

Bankietas įvyks mokyklos svetainėje, 1 vai. 
m. kuriame jau užsisakė sau vietas apie 300 žmonių.

Ateinantį sekmadienį Šv. Į Vincento parapijos Klebo- 
parapija pergy-jnas P. Lunskis. Po pamaldų 

1 vai. P. M. mokyklos svetai-
pa.ia.pij a. pergy-

tikrai istorišką įvykį.
bus kaip ir vainikavimas nėję, įvyks labai šaunus ju- 

ilgamečio darbo ir biliejinis bankietas, kuria- 
sukėlimas naujii vil- me jau užsisakė vietas netoli 

ateities gal dar sekmin- 300 žm0nių.
T... ^aibuobe^ • _ Bankiete dalyvaus Vysku-
Į iškilmes atvyksta musų1 ,, x

kaimynai kuni-| Pas- SaI but miesto May°ras 
daugybė garbingų sve-!ir kiti aukšti valdžios valdi- 
netik iš lietuvių, bet ir ninkai. Kalbų bus labai ne- 

taučių tarpo. Visi pa- daug ir trumpa meniška pro

J. E. H. C, BOYLE
Pittsburgh’o Vyskupas, Dalyvaus Sekmadienį Šv.
Kazimiero Parapijos Auksinio Jubiliejaus Iškilmėse

Pittsburgh Apylinkės Kareivių Garbės 
Sąrašas

Lt. Joseph A. Stankevičius dirbo Pennsylvania Rail- 
gimęs spalio 6, 1918 me-Įroad Company, Pittsburgh, 
tais, Pittsburgh’e. Baigė Pa. Į kariuomenę išėjo sava- 
Šv. Kazimiero pradinę mo-j noriai rugpiucio 4, 1942 me- 
kyklą ir Central Catholic , tais,- kur buvo priimtas į 
High School, 1936 metais, j Aviation Cadets. Kariuo- 
Beto dar mokinosi du metus menėj būdamas mokinosi 
Šv. Vincento Kolegijoj. Bū- sekančiose vietose: Kelley 
damas namuose buvo ener-Į Field, Texas, Midland Bom- 
gingas veikėjas jaunimo tari hardier School, Midland, 

Texas, kur baigė bombadie- 
riaus mokslą ir buvo pakel
tas į jaunesnio liutenanto 
lanpsnį. Paskiau dar lankė 
Gunnery School, Kingman, 
Arizona. Dabartinis jo adre
sas yra: Joseph À. Stankevi
čius, 2nd Lt. A.C., 302nd 
Bombardment Grp., Clovis, 
New Mexico.

pe. No pat mažų dienų dar
bavosi Šv. Kazimiero para
pijos darbuotėj. Priklausė 
prie Šv. Vardo ir kitų drau
gijų. Daugiausia pasižymėjo 
St. Casimir’s Social Club. 
Taipat ėjo maršalkos parei
gas Šv. Kazimiero bažnyčioj 
Prieš išėjimą į kariuomenę.

Amerikos Raudonojo Kryžiaus Lietuviu 
Skyriaus Pittsburgh’e Linkėjimai 

“Lietuvių Žinioms.”

I grama, kurią rengia seserys 
I mokytojos.
! Parapijos korespondentas

rašyti laiã f r__ 2„1
kiškose iškilmėse. X- apijus Kurespunuentas

¡Sekmadienį 11 vai rytą,'linki visiems v. Kazimiero 
nusų ki)i«| ■ 
štu siųstas Í 
palyginti, Iš 
enuoliką dte

Pittsburgh’e ir Apy-| 
linkėse Apsidairius

ORGANBH 
[ SUNKOM?
IL1JOJE

įvyksta Vyskupas ir tuo
kus pat suteiks vaikučiams 
įtvirtinimo Sakarmentą. 
t Po to seks iškilmingą su
la, kurią laikys suiškilmin- 
ą asista Tėvų Pranciškonų 
Iresnis Tėvas Justinas Vaš- 
ys, o pamokslą pasakys Šv.

parapijos žmonėms ir jų 
mylimam Klebonui, Kun. M. 
Kazėnui, gausių Dievo ma
lonių ir Jo palaimos tame 
šventame darbe. Ilgiausių 
metų Šv. Kazimiero paripi- 
jai ir jos garbingam Klebo
nui!

— Likvidafi 
>ų spaudą, E Lietuvių Žinių” ir Radio 
’■j" v ¿¡J Mbo Jungtinis Piknikas cviduoti irĮ< ■. . .. v _ _A ,■ "«.i !yks bu-zeho — June 20 d. 

Adomo Sode.
e visiems Pitts-Į 

Irgh’o ir apylinkių lietu- 
""¡jel5 ams, kad birželio — June 

9 d., Adomo Sode, rengia- 
Mpas irĮsį labai šaunus ir nepap- 
o. Neraudi Piknik,s su labai Is" 
mokyklos 

racijoje dfl 
aokyklą lie™ 
api ja, tik 
rūpesčių sufl 
ituvių Saji® 
iduriant 
je, būtų s® 
u mokyki#® 
m. pavesti® 
•uviškai fl 
s, visos, te® 
įstaigosdV 
galimylfl 

ryti prieš® 
lusybės^B

ganizacijau 
as Lietuviu! 
lijoje. Greiiš 
s likviduotis 
vynės 
lUVO

imunistai, j 
ti lietuvio 
inkai -® 
” Dabar 3 

ninistraciw 
ytas. Jei 
.1 įstatymai 
ializuotis, 1 
oje turėtu] 
i. Rytiečiai 
razilijospq 
niausi ko®1 
ai. .

ir įvalirių kitij pamargini- 
mų. Įžanga tik 30 centų as
meniui.

Minga dainų, ir tautinių 
bkių programa. Pakviesti iš 
Develando pasižymėję šokė
ki, kurie pašoks senovišką; 
Kadrilių. Be to piknike bus!

---------o---------
K. Stravinsko Sveikata 

taisosi.

Prieš savaitę laiko turėjo 
pasiduoti sunkiai operacijai) 
visiems gerai pažįstamas) 
biznierius K. Stravinskas. I 
Operacija pasisekė ir ligo
nio sveikata taisosi.

Nelaukite -
Rytoj Gali Būti Pervėlu!

Jei norite apdrausti nuo 
Ugnies

NAMUS,
BALDUS, 

AUTOMOBILIUS, 
AR KĄ KITĄ

Telefonuokite
STerling 3298 

arba
HEmlock 3121

629 — 54th Street, 
Pittsburgh, Pa.

j A. J. HASER - FUNERAL HOME
Dėmesio Ilgamečiam Graborystės Bizniui 
Rūpestingas ir mandagus patarnavimas 

512 Chartiers Avenue, McKEES ROCKS, PA.

Adv. E. Šulcas Sveikiną visus 
Pittsburgliiėčius-'"^

Esantis kuri tai karo fron 
te visiems pažįstamas adv. 
E. Šulcas parašė laišką Jo
nui Petraičiui ir prašo per
duoti linkėjimus visiems sa 
vo pažįstamiems ir drau
gams Pittsburgh’e.

Lietuvių Ūkės Klubo 
Atidarymas

Pereitą sekmadienį buvo 
oficialiai atidarytas publikos 
naudojimui Lietuvių Ūkės 
Klubas. Į atidarymą suva
žiavo būrys lietuvių ir sma
giai praleido sekmadienio 
popietę, labai gražioje gam- 

į| toje. Lietuvių Ūkės apylin
kės tikrai gražios ir garbė 
Pittsburgh’o lietuviams, kad 
jie sugebėjo įsigyti tokią ža- 
vėjančią nuosavybę.

Sėkminga
Konferencija

Ir mes negalime atsilikt, patenkinta. Jau labai seniai 
nuo pagirimo tokio puikaus 
“Lietuvių Žinių” vakaro, 
kuris įvyko Geg. 9, 1943, 
Motinos Dienos proga, Pitts
burgh’e, Pa.

Programui par s i d ė j u s, 
gerb. Kun. Lunskio pasvei
kinimas buvo labai įspūdin
gas ir tikrai pritaikintas tai 
dienai. Ne vieną sujaudino. 
O šokiai, dainos chorų ir pa
vienių, tai žinoma nėra žo
džių kuriais. galėtume iš
reikšti 'jų menišką grožį. Chi 
cagos ir develando žmonės 
tikrai gali didžiuotis turė
dami tokius gabius artistus.

Kad ir liūdesio yra daug 
pasauly, tačiau tokie vaka
rai yra labai reikalingi. Žmo 
nes suėję užmiršta visas pa
saulio bėdas. Parėję į na
mus ilgą laiką neužmiršta 
tokių vakarų ir mąsto ir 
kalba, kada ateity bus dau- 
giaus tokių parengimų. Ir 
ištikro publika .buvo labai

t Pittsburgh’e buvo toks va
karas ir velijam gerb. S. Ga- 
baliauskui, kadi ir ateityje 
parūpintų tokių vakarų. 
Taigi ir nuo Liet. Mot. Raud. 
Kryžiaus Skyriaus linkių 
“Lietuvių Žinioms” ir jų re
daktoriui kad ilgus metus 
gyvuotų mūsų tarpe.

Izabelė Puskunigienė, 
Raštininkė Liet. 
Raud. Kryžiaus.

mą tokio darbo, kurį dabar vyko parapijos svetainėje.
Nors svečių nebuvo daug, 

■ bet vestuvių puotą praėjo 
linksmai ir tvarkingai. Lin- 

: kime jaunavedžiams irgiau- 
• | šių metų ir laimingos atei- 
’ ties.
’ Klebonas pradėjo lankyti 

parapijomis

Mūsų naujasis klebonas, 
.Kun. P. Lunskis pradėjo 
lankyti parapijonus, kad 
geriau pažinti žmones ir pa
prašyti aukų dėl sumažini
mo parapijos skolos. Visi 
parapijonai, kurie dirba 
stengiasi parapijos skolų su
mažinimui aukoti mažiau- 
jsiai po 10 dolerių. Pakol visi 
gerai dirbame tai nebus sun 
ku duoti ir didesnę auką dėl 
savo parapijos.

Sodalietės pagerbė savo 
motinas

Iš priežasties “L. Ž.” kon
certo, sodalietės motinų pa
gerbimo iškilmės buvo nu- 
kėlusios į gegužės 16-tą die
ną.

Pereitą sekmadienį laike 
Šv. Mišių visos, sodolietės, 
drauge su savo motinomis, 
priėmė Šv. Komuniją, 3:30 
p.m. mokyklos svetainėje su
rengė savo motinoms tikrai 
įspūdingą priėmimą, su vai
šėmis ir pritaikinta progra
ma. Dvasios vadas Kleb. 
Kun. P. Lunskis pasakė tai 
iškilmei tinkamą kalbą. 
Motinos labai patenkintos 
savo dukrelių surengtomis 
iškilmėmis.

ėmėsi Pittsburgh’o moterys. 
Toliau buvo diskusuota vei
kimo programai.
. Nusistatyta kelti lėšas: 
prašant aukų lietuviškų or
ganizacijų, rengiant vaka
rus ir platinát specialius 
ženklelius. Artimiausiu lai
ku nutarta surengti didelę 
“Card Party” ir jai įvykdyti 
išrinkta energinga komisija.
Surinktas lėšas nutarta de- 
pozituoti Amerikos Lietuvių 
Taryboje, o drabužių rinki
mu pavesta rūpintis išrink
tajam komitetui. Pagaliau 
buvo renkamas naujas ko
mitetas, kurio pirmininke 
išrinkta B. Pivaronienė vice- 
pirm. — J. Miller, Sekretore
— V. Količienė, finansų rašt.
— Izabelė Puskunigienė, iž- 
didinlnkė — Mrs. Gutau- 
skienė, ir dar 6 ar 7 energin
gos veikėjos išrinktos komi
teto narėmis.

Susirinkimą labai suma
niai pravedė V. Količienė. 
Po susirinkimo buvo sureng
tos

Kraus
V. J. KRAUZLIS, Sav.

JEWELER 
Expert Watch Repairing

SILVERWARE — CLOCKS 
“IT PAYS TO COMPARE 

OUR PRICES.”
THE FINEST QUALITY OF 

MERCHANDISE OBTAINABLE
EVergladc 4850

1816 Carson Street,
S. S. Pittsburgh, Pa.

Visi Reikalaukite

DUQUESNE PILSENER
“Tai geriausias alus 

m B TV šiame mieste!” 
a \ 100 proc. unijos

<eS| a I išdirbystč

Pereitą sekmadienį Liet. 
Piliečių svetainėje įvyko pir 
moji t Pittsburgh’o moterų 
konferencija, kurios tikslas 
sukelti lėšų nuo karo nu
kentėjusių Lietuvos žmonių 
šelpimui.

Į konferenciją atvyko 32 
delegates nuo įvairių Pitts
burgh’o moterų draugijų 
bei klubų ir šiaip dalyvavo 
dar keliolika svečių. Komu
nistų organizacijos nebuvo 
kviestos, bet, viena jų drau
gija iš North Side, atsiuntė! 
kelias “delegates,” kurios! 
konferencijos dalyvių nebu
vo primtos ir turėjo nešdin
tis iš kur atėjusios.

Konferencije laikė pas
kaitas mokytoja Bartkiutė 
iš Duquesne, Pa. ir Adelė 
Gabaliauskienė iš develan
do. Paskaitininkės savo re
feratuose įrodė reikalingu-J

labai jaukios vaišės.
---------o---------

Iš West End

į DUQUESNE
f BREWING CO.

Pittsburgh, Pa.

Šaunios Vestuvės
Gegužės 15 d. mūsų para

pijos bažnyčioje priėmė mo
terystės sakramentą U. S. A. 
kariuomenės seržantas, S. 
Norkus iš North Side su p. 
M. Šimeliute, sodaliete. Lai
ke jungtuvių gražiai buvo 
išrėdyta bažnyčia, o ypač al
toriai papuošti gražiomis 
gėlėmis. Vestuvių puota į-

LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS 
FIFTH AVENUE CAFE 

Savininkas John Jeznis
Skanus gėrimai ir šviežus valgiai. Priimame užsa
kymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vaka
rienėms, del 350 žmonių iš kąfto.

FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN, 
Tel. EM. 9858 PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNÈ I

STANLEY’S QUALITY MARKET
STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin.

Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos 
ir daug pigiau kaip kitur

Tel. HEmlock 1328

2100 CARSON ST., S. S. PITTSBURGH, PA.

A. L. WENSLOVAS 
Lietuvis Graborius

Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moder
niška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 

turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 0203

2128 CARSON ST., PITTSBURGH, PA.
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Žodis apie operetės

Karaliaus palociuje

Lietuvių Diena

su

Klebono kalba ir užbaiga

Saulute karalaite

'Svarbiausi veikiantieji 
asmenys operetėje

Studentės Bruzgaitės 
kalbos turinys

Dviejų Veiksmų Operete 
“Saulutė”

Motinos Dienos Minėjimas

Kiekvienas kraštas te 
- savo garbingas šventi 

daina “Motina”, linksmino Į Kiekviena Tauta turi s 
kiekvieno širdį. Gi mažytės atsiatsižymėjusius didi 
P. SŪnelaitČS eilutės “Ma-'ri11s Tain Pit.tchurahni
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Keli Bruožai iš Šv. Kazimiero Parapijos 
Gyvavimo bei Veikimo

Kadanigi Šv. Kazimiero 
parapijos Jubiliejinis Ko
mitetas rengiasi neužilgo 
išleisti “Jubiliejine knygą,” 
kurioje bus smulkiai ir nuo
sekliai aprašyta parapijos 
istorija, tai šiame straipsne
lyje pasitenkinsime tik pa
žymėti svarbesnes parapijos 
veikimo datas bei įvykius.

Šv. Kazimiero parapijos 
organizavimąsis prasidėjo 
jau 1891 m. Nors tada ir ku
nigo neturėjo, bet patys 
žmonės susidomėję dvasios 
reikalais, lapkričio 30 d. 
1891 m., sušaukė pirmą su
sirinkimą pasitarimui del 
su organizavimo parapijos. 
Pasitarimas buvo labai pa-1 pradinės mokyklos keturiuo- 
sekmingas, nes išrinkta or-1 se skyriuose. Kadangi moki- 
ganizativis laikinas komite-|ni ųskaičius kasmet augo, 
tas, kuriam pavesta visais ¡tat reikėjo daugiau moky- 
galimais keliais surasti ku-jtojų. Nuo 1906 m. pagelbon 
nigą, kolektuoti pinigus pa- paimta Seserys Nazarietės 
rapijos pradžiai. Paskirta [ir nuo tų metų užvedama vis

das, Įvairiems išvažiavi
mams ir piknikams.

Šv.’ Kazimiero mokyklos 
pradžia .siekia beveik pra
džią parapijos įsikūrimo. A. 
a. Kun. J. Sutkaičio pastan
gomis jau buvo pradėta 1896 
m., tuo syk dar bažnyčios 

'skiepe 613 Carson Street ir 
tik šventadienė katekizmo 
mokykla. Nuo 1900, gi kuo
met pastatyta prie South 
22nd Street pirmasai dabar
tinės mokyklos aukštas, tuo 
jau pradėta ir mokykla nors 
ir su neskaitlingu mokinių 
būreliu. Mokytojavo tuo syk 
du lietuviai pasauliečiai ir 
viena amerikietė mokytojai

kasmet po vieną aukštesnį 
skyrių, taip kad kuomet už
baigta trijų aukštų mokyk
los statyba 1912 m., jau visi 
aštuoni pradinės mokyklos 
skyriai veikė. Seserys Na- 
zarietės mokytojavo tik iki 
1922 m. Tais metais įsikūrus 
Seserų Pranciškiečių vienuo 
lynui, nuo rugsėjo mėnesio

DU BOIS, PA. — Gegužės 
devintąją, sekmadienį, 8 vai.

■ Šv. Juozapo-lietuvių bažny
čioje buvo atnašaujamos šv.

> mišios visų parapijoje moti-
■ nų intencija. " Celebrantas 
. kleb. kun. Mykolas J. Urbo-
■ nas skelbė turiningą ir reik- 
! šmingą pamokslą visų moti
nų pagarbai. Juk kilnioji 
motinyste yra šventenybė, 
yra pasiaukojimas ir pati 
auka. Labiausiai užkietė
jusioje širdyje yra šventovė, 
kur randamas motinos at
vaizdas. Labiausiai užmiru- 
sioje sieloje yra vieta, kur 
meilingos motinos paveik
slas laikomas. Angeliškoji 
motinos šypsena nušviečia 
labiausiai susisielvartavusį 
veidą, kai atsimena ją, kuri 
davė gyvybę, ir globojo ir 
auklėjo.

Kad demokratija ir laisvė 
neišnyktų iš šios žemės, mo
tinos aukavo viską . . . Per 
šv. mišias artėdamos prie 
Viešpaties Stalo, motinos 
aukojo meilingiausiąją auką 
už narsuolius savo sūnus 
karo laukuose, vandeny
nuose, padangėse, ir kad pa
saulyje užviešpatautų tikro-' 
ji taika, tiesos, teisingumo, 
meilės ....

Sodalietės ir Šventojo 
Vardo Draugijos nariai taip 
pat artėjo prie Viešpaties 
Stalo. Šv. mišioms pasibai
gus, visos ir visi meldėsi ypa
tingąja intend; a už visus

Atsilankė skaitlingoji pu
blika. Visi gėrėjosi ir džiau
gėsi Motinos Dieną minint. 
Sceną idealingai menino 
Jungtinių Valstybių ir Lie
tuvos vėliavos. Kvapios gė
lės visus gaivino neprastu 
malonumu, irisuose gyva
vo palairriintoji nuotaika. 
Jaunųjų ir pašenusiųjų mo
tinų veiduose reiškėsi 
džiaugsmas ir palaima.

Lygiai 7:30> vai. pasigirsta 
gaivūs muzikos aidai, visi 
sustoja ir gieda: “The Star 
Spangled Barnier.”

Sekamai scenoje pasirodo 
studentė Viviana Bruzgai- 
tė, kuri trumpa, bet kilnia 
savo kalba imponuoja pub
liką. Iš tos trumpos kalbos 
sužinome, kad tas vakaras 
dedikuojamas motinoms pa
gerbti; taip pat sužinome 
dar gilesnę reikšmę . . .

I yra sekantis.
Saulutė, tai paprasta, bet 

gabi ir 'talentinga kaimo 
mergaitė. Ji su skaitlingo
mis savo draugėmis dainuo
ja ir šoka. Atsilanko kara
lius kaip svetimasis pake
leivis. Niekas apie jo majes
totą nežino. Jis dažino, kad 
Saulutė yra žavi ir nepapra
sta mergelė, kuri ne tik 
moka gražių darbelių dirbti, 
bet ir šiaudus galinti paver
sti į auksą.

Nustebintas karalius vė
liau per savo pasiuntinį kvie 
čiaSąulutę su savo tėvu ir 
visomis draugėmis pribūti 
pas jį į palocių.

įvairus kolektoriai: South 
Side, Penn Avenue, Home
stead, Allegheny (dabartinė 
North Side) ir net į McKees 
Rocks ir Duquesne.

Didžiausias vargas buvo 
tai suradimas kunigo. Bet 
ir ta sunkenybė, padedant 
J. E. vietiniam Vyskupui R. 
Phelan, nugalėta, nes vasa-Į
rio 18 d. 1893 m. atvyko, ne-¡ 1922 m., Seserys Pranciškie- 
apsakoman visų Lietuviui Lės iki šiai dienai 'tebemo- 
džiaugsmui, gerb. kun. A-l ’ 
domas Lopatto ir ant ryto-| 
jaus, sekmadienį, vasario 19 
d., laikė pirmas Šv. Mišias 
ir pasakė lietuviškai pamok 
slą Šv. Povilo Katedros skle- 

yre (basemente), Fifth Ave. 
ir Grant Street, kur šian- ■■■ -■
dien stovi puošnus Union 
Arcade Building.

Kim. A. Lopatto čia iškle- 
bonavo iki pabaigai gegužės 
mėnesio tų pačių metų. Nuo 
birželio 16 d. 1893 m. užima 
klebono vietą jaunas, ener
gingas, ką tik įšventintas 
Kun. Jonas J. Sutkaitis, ku
ris pasekmingai išklebonavo 
iki pat mirties, rugsėjo 30 
d. 1927 m. Laike a. a. Kun. 
J. Sutkaičio klebonavimo 
pirmiausia, spalių 25 d. 
1893 m., nupirkta bažnytėlė 

1 (613-615 Carson Street, ku
rioje pamaldos laikyta iki 

i 1900 m. Kadangi pasirodė 
permaža, tai ieškota vietos 
įsigyti didesnę, patogesnę 
bažnyčią ir prie jos mokyk
lą. Pirmiausia surastoj vie
toj (prie South 22 nd St.) 
pastatyta mokyklos pirmas 
aukštas ir' čia laikyta pa
maldos pakol užbaigta da
bartinė ruiminga graži baž
nyčia, senoji parduota. Tuo 
pačiu laiku nupirkta ir kle
bonijai namas 2112 Sarah' _____
Street. Gi 1906 m. nupirktai Tai Katalikų Bažnyčios tvir 
narnas 2128 Larkins Way ir'tovė, kuri visomis pàstango- 
jame apgyvendinta seserys mis rūpinasi palaikyti lietu- 
mokytojos. Po to kiek vė-[viuose katalikišką ir lietu- 
liau užbaigta ir trijų auk- višką dvasią čia Amerikoje, 
štų mokykla. * I Tai atlikta deika7 ¡katalikų

Nuo gegužės 10 d. 1920 m. susipratimu, pasišventimu ir 
prie Kun. J. Sutkaičio ad- ištvermingumu. Pakolei to- 
ministratorium buvo pas- kios mokyklos Amerikoje 
kirtas Kun. Magnus J. Ka-I gyvuos ir jose mokiniai lie-

•' tuviškai mokysis ir dainuos, 
lietuviai čia amerikonizmo 
bangose nežlugs. Štai kuomi 
katalikai parodo savo tauti
škumą.

Rengiantis švęsti Auksinį 
Jubiliejų tikrai meniškai 
atnaujinta bažnyčia ir joje 
esančios stovylos bei Staci
jos. Klebonas Kun. M. Ka
zėnas netik sumaniai ir ga- 
spadoriškai tvarko bažny- vimas tos intensyvios, 50 
čios ir parapijos triobėsius, metų darbuotės. <

kytojauja Šv. Kazimiero 
mokykloje. w„. .. t _  .JB

Prie šios progos reikia pa- kareivius, už karo laimėji- 
minėti, kad Seserų Pranciš-Į”'“-1 d;,-,, vtt

kiečių, pirmas vienuolynas, 
tai buvo seserų namas 2128-j 
Larkins Way. Iš čia išsivy
stė šiandieninis milžiniškas 
Seserų Pranciškiečių vienuo 
lynas su ruiminga moderniš 
ka akademija, Castle Shan
non, Pa.

1934 m. Kun. M. Kazėno 
pastangomis ir Seserų Pran- visus!

č Iri o Ai n cnmaninmimn mnl

mą, už Popiežių Pijų Kil
tąjį, už teisingą taiką ir-už 
nuopelningą laisvę visoms 
pavergtoms tautoms.

Gilu įspūdį visiems paliko 
idealingas ir maldingas So- 
daliečių atsiliepimas į Ma
riją: “Nekalčiausioji Mari
jos, mūsų Motinos ir Kara
lienės, Širdie, melski už mus į

ciškiečįų sumaningumu mo 
kyklos vedime, prie pradinės 
mokyklos atidaryta bernai
čiams ir mergaitėms KETU
RIŲ METŲ AKADEMIŠKA 
IR KOMERCINĖ AUKŠTES 
NIOJI MOKYKLA, kurią 
Pennsylvanijos valstijos vai. 
džia, 1938 m. akreditavo, t. 
y. suteikė visas lygias teises, x 
kaip kad ir viešosios mokyk- pagerbti, 
los turi. Prie aukštesnės •• ~
mokyklos dar vedami įvai- bet tikru kunigišku uolumu 
rus skyriai: knygrišistės, rūpinasi pastoracijos darbu 
knygvedystės, stenografijos, parapijoje. Kad tas pasto- 
nam^ ruošos siuvinėjimo ir racijos darbas butų sekmin- 
t. t. Skaičius mokinių kas gas j aunuomenės tarpe, prie 
met auga. Šv. Kazimiero parapijos vei

Tai didelė Šv. Kazimiero kia dvi mokyklos: pradžios 
parapijonams garbė, kad ir aukštesnioji, kuriose mo- 
sugebėjo ne tik pradinę, bet kosi virš 250 mokinių. Prie j 
ir vienatinę šios rūšies viso
je Amerikoje, aukštesnę mo
kyklą įsteigti ir ją užlaikyti.

Operetė “Saulute” moti
noms pagerbti

Motinos Dienos minėjimo 
apvainikavimas įvyko 7:30 
vai. vakare Šv. Juozapo lie
tuvių parapijos auditorijoje, 
kur pirmą kartą scenoje bu
vo statoma naujai sukurta 
operete “Saulutė” motinoms!

zėnas, kurs po a. a. Kun. J. 
Sutkaičio mirties, pasekmių 
gai tebeklebonauja iki šiai 
dienai. Jo administravimo 
ir klebonavimo) laikais Šv. 
Kazimiero parapija įsigyjo 
(1925 m.) savas kapines 
McRoberts Road, Baldwin 
Township, Pa. Kiek vėliau 
prie kapinių užpirkta dar 
keturių akėrių žemės skly
pas, ant kurio įtaisyta gra
žiausias parkas-Adomo so-

tų dviejų mokyklų darbuo
jasi 11 seserų Pranciškiečių.

Parapijos žmonių draugi
jinis gyvenimas taipgi labai 
gyvas, veikia daugybė įvai-i 
rių katalikiškų draugijų ir' 
ratelių. 1

Nuo pereito metų rudens 
klebonui Kun. M. Kazėnui 
uoliai rūpinantis Šv. Kazi
miero parapijos ribose įsi
kūrė pirmas lietuvių katali
kų laikraštis Pittsburghe 
“Lietuvių Žinios” (Lith
uanian News), kuris veda
mas katalikiškoje dvasioje ir 
daro geros įtakos į parapi
jos žmonių gyvenimą.

Šv. Kazimiero parapijos 
Auksinio Jubiliejaus iškil
mės, kurios įvyks ateinantį 
sekmadienį, gegužės 23 d., 
dalyvaujant J. E. Vyskupui 
Boyle bus kaip ir apvainika-

“Vardan visų Šv. Juozapo 
lietuvių pradžios mokyklos 
mokinių ir aukštesniosios 
mokyklos studentų-čių mei
liai jus visus čia susiburu- 
sius sveikinu. Mes esame 
laimingi, kad šį atmintiną 
vakarą galime dedikuoti tą 
gražią operetę “Saulutę,” 
kuri tuojau bus perstatyta, 
meilingųjų mūsų motinėlių 
garbei ir jų pagerbimui Mo
tinos Dieną minint.

“Mes norime išreikšti 
joms visoms neapčiuopia
mą mūsų meilę ir didelį dė
kingumą už Nuteiktą privi
legiją mumslankyti katali- 

I kiškąją ’mokyklą. Mesge- 
I rai suprantame, kad ne vie
ną kartą joms reikėjo dary
ti daug aukų savęs atsižadė
jimo ir pasiaukojimo, kad tai 
įvykdžius. Mesf tas dideles 
jų aukas įvertiname ir visi 
esame be galo dėkingi.

“Šia proga, mes visi, o la
biausiai aukštesniosios mo
kyklos studentai —ės, taip 
pat norime išreikšti didelį 
mūsų dėkingumą ir D. G. 
klebonui kunigui Mykolui J. 
Urbonui už nenuilstantį jo 
darbą, didingą triūsą ir ne
paprastą uolumą musų ger
būviui, pergalint daugelį 
kliūčių ir priešų, įvykdant 
tą idealą. Per jo vilties pil
nas pastangas, mes Šv. Juo
zapo lietuvių parapijos mo
kiniai ir studentai-ės nau
dojamės Katalikiškosios Mo 
kyklos nuopelnais, kurie 
mus lydi idealo ir dorybės 
takais.

“Daugiau laiko nebeužim, 
iu kalbėdama, nes tuojau 
pradedame mūsų programą. 
Ačiū!”

Po kalbos sekė trumpa 
muzikalė “Virtuvės Beno” 
programėlė, kuria gražiai 
palinksmino publiką.

Karalius ir karalienė Sau 
lutę ir visus sutinka palo
ciuje. Čia Saulutės gabu
mai tyriami. Ji turi pergy
venti didelį susirūpinimą ir 
sielvartus, kai ją palieka 
vieną šiaudus paversti į auk
są. Ji rauda ir dainuoja. Sce
nos šalimais (ištikimos jos 
draugės dainininkės gražio
mis savo dainomis sukuria 
liūdesį, džiaugsmą ir žavesį.

Pasirodo Nykštukas, kurs 
Saulutės pasigaili ir nori jai 
padėti, bet ji turinti jam a- 
tiduoti savo karolius. Ji su
tinka, ir šiaudai virsta auk
su. Ateina karalius su kara
liene, ir abu nudžiunga, ma
tydami auksą. Saulutė nori 
pasiteisinti, bet niekas ne
gelbsti.

Karalius nori labiau ištir
ti Saulutę. Įsako pristatyti 
daugiau šiaudų. Saulutė pa
guodą randa dainoje. Jos 
Lendrės dainininkės gražio
mis savo damomis virpina 
visų širdis. Pasirodo Nyk
štukas, kurs dabar iš Saulu
tės reikalauja vainiko, kai 
ji tapsianti karalaitė. Vėl 
nusivylimas, vėl rauda ir 
daina. Pagaliau, Saulutė 
sutinka. Šiaudai pamaino
mi auksu.

Operetė “Saulutė,.” tai 
klasiškas muzikalis dviejų 
veiksmų kūrinys. Toje ope
retėje dalyvavo arti 20 mo
kinių ir studentų-čių iš vi
sų 12 skyrių — bendrai su 
dainininkais ir dainininkė
mis. Tas muzikalis kūrinys 
savo laiku susilauks gražios 
ateities lietuviškoje meno 
kūryboje, ir pagarsės kaip 
naujas šedevras lietuvių o- 
peros pasaulyje.

Operetės “Saulutės” turi
nys, trumpai suglaudus,!

siaukojimo ir uolaus darį 
Žmonės,. ypatingai motin 
brangiųjų Seselių nepairi 

Saulutę labai žaviai vai- ilgai! O Gerasai Dievas Iii 
dino studentė J. Žarinskai- jas visas laimina! j 
tė. Tėvo vaidmenį tinkamai A " /
ir pagirtinai atliko studen-! lutės” autorę. Tą opa 
tė M. Čeravičiutė. Sūnų pui- sukūrė kukli, bet talentu 
kiai vaizdavo mokinys R. Seselė M. Pranciška. J! 
Swisher. Karaliaus dideny
bę šauniai perstatė studen
tė B. Žurinskaitė. Karalie
nės gracingumą maloniai 
suteikė studentė; E. Bruz
gaitė. Karaliaus Pasiunti
nio dalį reikiamai išpildė 
studentė A. Vasilauskaitė.
Nykštukas kerėjančiais sa
vo gabumais pasirodė esąs 
mokinys T. Brūzga.

Saulutės Draugės, parink 
tosios studentės iš 9, 10, 11 
ir 12 skyrių, gražiu savo dai
navimu žavėjo visus.

Mažyčiai mokyniai iš 1 
ir 2 skyrių- visiems pridavė 
malonumo ir džiaugsmo. Jų'

muši ir pakrikštyta Šv.Jb 
zapo lietuvių parapijoje,! 
Bois, Pa., kur dabar mok 
tojau j a ir vargoninkaiį 
Pirma tapymo Seselė Pra 
ciškietė, ji pasaulyje ta 
žinoma vardu Leona ir p 
varde Valatkevičiutė; Gene 
jos tėveliai Pranciškuj i 
Petronėlė Valatkevičiaiilg 
gyveno Du Bois, Pa Gi i 
bar gyvena Detroit, Mich.

Kun. A. Tamoliun

myt” įkvėpė gražiosios mo
tinos meilės.

Antrame operetės veiksi
me “Piemenėlių Šokyj” šau
niai pasirodė mokyniai iš 6, 
7 ir 8 skyrių.

Gijrių Karalaitės, moky- 
nės iš 3, 4 ir 5 skyrių, tiesiog 
kerėjo publiką.

Nykštukų vaidmenį ga
biai atliko mažyčiai moky
niai iš 3, 4 ir 5 skyrių.

Prie galo įkvėpiančiai su-i 
dainuota daina “Brangi Ma
no Mamytė.”

Čia sekė plastika, kurioje 
studentė Viviana Bruzgaitė 
atstovavo Laisvę, kitoms 
dainininkėms dainuojant] 
“We Must Be Vigilant.” 
Apie Laisvę ėjo parinktosios 
mokinės daininkės 
tautinėmis juostomis.

Po to sekė kleb. kun. My
kolo J. Urbono kalba, kurio
je dėkojo Seselėms Pranciš-| 
kietėms, kurios tiek triūso 
įdėjo tą muzikalę operetę 
perstatyti scenoje; dėkojo 
ir visiems skaitlingai atsi
lankiusiems dalyviams, kad 
pagerbti motinas.

Pačioje pabaigoje, visiems 
sustojus, sugiedotas tautos 
himnas “Lietuva Tėvynė 
mūsų.”

Operetės “Saulutės” išpil
dymas gražiausiai pavyko. I 
Rinktiniausi kostiumai, o-1 
riginalės dainos, gaivi kla- 
siška muzika, ir visa palai-1 
mintoji nuotaika Motinos 
Dieną minint sukūrė tobu
los dienos užbaigą.

Tai buvo, palaimintoji die
na visiems dalyviams. Šis 
antrasai gegužės sekmadie-[ 
nis Šv. Juozapo lietuvių pa
rapijoje pasilieka atminti
nas tuomi. kad visos moti
nos parapijoje buvo pagerb
tos nesitikėtu ir nepaprastu 
būdu, gi visi kiti apturėjo 
gražiausius įspūdžius.

Netikėtumėte, kad tai vi
sa tokiu gražiu ir menišku 
skonių taip atsibūtų tokioje 
mažoje lietuvių kolonijoje, 
kaip Du Bois, Pa. Tačiau, 
tai tikrovė! Ne veltui kleb. 
kun. Mykolas J. Urbonas tu
riningoje savo kalboje išsi
reiškė: “Mes, nesigirdami, 
tai galime padaryti, nes kur 
vienybė, ten galybė!” Tai 
tikroji tiesa!

Gi Seselės Prenciškietės, 
sumanioje vyresniosios Se-

Karalius ir karalienė iš 
didelio džiaugsmo Saulutę 
priima už savo dukterį, ir ji 
dabar tampa karalaitė.

Vėl liūdesys, vėl rauda, 
vėl sutartinė daina.. Nykštu
kas vėl pasirodo ir reikalau
ja ^karalaitės Saulutės vai
niko.

Saulutė pergyvena skau
smą, bet randa džiaugsmą, 
kai Nykštukas pagaliau su
tinka su ta išlyga, kad jei 
Saulutė įspės jo vardą, jis 
daugiau nebereikalaus jos 
vainiko.

Dabar Saulutė daugiau 
susirūpina su tuo vardo įs
pėjimu. Vėl, liūdesys, vėl 
daina, vėl žavesys. Karalius 
su karaliene guodžia Saulu
tę. Pasirodo girių karalai
tės, kurių Saulutė žavinčia 
daina kiekvienos klausia a- 
pie vardą. Tai paslaptis, ir 
Saulutė negali sužinoti.

Pabaigoje, kokia laimė 
Saulutei, kai ji iš kitų dai
nininkų nykštukų sužino 
tikrąjį vardą.

Tai bendrasis džiaugsmas 
visiems, kurie visą laiką bu
vo sužavėti gražiomis dai
nomis, gaivia muzika ir la
bai įdomiu turiniu, nes pati 
publika tai visa džiaugsmu 
ir kerėjimu taip gyveno pir
mąjį kartą, kadangi tas 
naujas muzikalis kūrinys
buvo statomas tik pirmąją selės M. Kliaros vadovybėje, 
kartą- daug įdėjo irLnuoširdaus pa-
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rius. Taip Pittsburgboi 
I tuviai turi savo garbiai 
metinę šventę vadinam' 
Lietuvių Diena, kuria H 
PITTSBURGHIEČIAI j 
nu jausmu, vienu noro 
viena Idėja kartu švenčia

Jau daugiau, kaip 20 m 
Lietuvių Diena yra atkari 
jama šioje apielinkėje,» 
kilmingomis apeigom! 

(Kiekvienas Pittsburgh’!)I 
I tuvis gilia užuojauta ir i 
reiga laiko remti tą IU 
VIŲ DIENĄ, dėlto kadai 
rado prakilnios dvasios! 
dų, kurie įkūrė tą da 
svarbiam tikslui: M 
SAVO LIETUVIŠKAISB 
GĄ — Šv. Pranciškausij 
nuolyną, kuris yraSffl 
apšvietos ir šaltinis tikėja

Lietuvių Dienoje rambi 
dar svarbesnį tikslą: aid 
matome, kad L. D. yni 
rasis ryšis, kuris riša VII 
PITTSBURGHO U» 
VIUS VIENON KRUTI

I Nežiūrint nei partiją, I 
j srovių, nei pažiūriu, f 
I kartu ir vieningai atsfcl 
j atjaučia ir remia. Tdj 
vienybės vargiai kur B 
galime rasti. Pavyzdini 
gūžės antrą dieną būrai 
tuvių Piliečių sveti! 
‘card party”, visi nuošir! 
rėmė: Gerb. Klebonai,! 
parapijonai, iškilai! 
Draugystės, susipratę ! 
bai, ir geros širdies Liet! 

I Gegužės 9 dieną būrai 
I pačioje svetainėje “Liet! 
Žinių” koncertas, taipgi! 
kartu dalyvavo ir rė®| 

j Žymėtina išvada yra! 

I Pittsbūrgho Lietuviai 1 
brendo prie tokio laid 
kad Tautos, Kultūrosil 
švietos srytese VISI d 
gai dirba, brangina iii 
tina. Toki bendra vi! 
lietuvių tarpe yra įfl 
žiedas, kuris atneš naw 
gus ir garbingus Vaisi®

Lietuvių Diena aifl 
ketvirtą dieną Liepos® 
čių Pranciškiečių far®»

Kun. J. V. SM
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VON ARNIM GAUSI 
Į DIENĄ

LONDONAS, geg.fi1 ;
Vokiečių gen. von Ai®3 
kar lėktuvu atvežtas! 
gliją-

Kartu su juo belais^ 
vykioj bus laikomi irti* 
kiečių generolai.

Pagal tarptautines* 
kies, gen. von Arui® í 
vieną dieną privalėsi 
$25. Tokia yra jó rasi 
nerolųalga. .
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Detroit, Mick
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Su Ateitininkų Draugovės Baletu

ių Diena

(Kelionės įspūdžiai) , 
Rašo A. Skirius

t Kartais yra ne tik įdomu 
[kelionės įspudžus ir nuo
taikų nuotrupas rašyti, bet 
taip pat ir naudinga. Todėl 

nesame pasiryžę patiekti skai- 
tytojams kiek įspūdžių iš sa- 

Įvo maršruto su programa į 
Cleveland, Ohio, New York,

^Philadelphia, į?a. ir Pitts
burgh, Pa. Iš Chicagos, pri
vargę ir išnervinti savo va
karo rengimo reikalais Šv. 
Kryžiaus parap. salėj, tuoj 
po programos apie 10 va
landą, gegužės 1 d., aštuoni 
Įšokėjai, akordionistas Ray 
¡Brazauskas ir akompanistė 
H, Domkiutė išsiskubiname 
į gelžkelio stotį.

velandą mus išbudino. Per
važiavę aukštą tiltą, įsmu
kome į tamsų urvą — tai 
buvo Union Station. Pirmiau 
šia sutikome “Lietuvių Ži
nių” red. St. Gabaliauską ir 
biznierių P. Muliolį, kurie 
mus nuvežė tiesiai į bažny
čią. Mums padarė labai gra
žų įspūdį mokyklos vaiku
čių lietuviškas giedojimas 
ir jiems pamokslas lietuvių 
kalba. Po Mišių “Liet. Žinių” 
red., spaustuvės savininkas 
Povilas Šukys mus puikiai 
pavaišino su kava, dešromis, 
sūriais.

cirkuliuciją, pats gėrimas 
jau suteikia minčių pakeiti
mą, 3) vartoti piliules. Mes 
pavartojome pirmiausia du 
metodus ir tas daug padėjo. 
Per tris v? iandas gerokai 
pramigome, net kai kurie 
pamigo.

Pietavome Nemanių šeimo 
je, Visi sukirtome didžiulę 
šinką. Mes nė nepalgovojo- 
mė, kiek čia besisvečiuoda
mi sunaikinome “pointų” 
dėl kavos, cukraus, mėsos... 
Bet už visa tai visuomet bū
sime dėkingi ir neužmiršime 
vaišingumo.

Praktikos ir sėkmingas 
vakaras

Įsteigiame du vienuolynus 
Užmigimo problema

5 kraštas ta 
gas šventi 

’auta turis 
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įei partijų, 

pažiūriifi 
ringai atsilfi 
remia Td 
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susipratę S 

širdies Lieta 
dieną buvo1 
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išvada yta1 
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ngus Vais®

Diena 
ną Liepos! 

kiečių far®!: 
i. J. V. Štai

Kaip su vietomis 
traukinyje?

Po pusryčių buvome at
skirti vyrai nuo mergaičių. 
Vyrų vienuolyną “įsteigė
me. A. Bennis, 12249 E. 79 
St. antrajame name, o mer
gaites pas Kazlauskus. Mes 
nepaprastai vaišingai buc
ine priimti Benių namuose, 
čia susipažinome su visa šei
ma — Maryte, Blanche, Al
binu, ir Povilu. Turėjome di-

f Dažnai girdėjome žmones. 
Įkalbant, kad traukinio tikie 
tus reikia iŠ anksto nusi- 
pirkti, kad vietas reikia re
zervuoti, kad anksčiausiai 
Įteikia nuvykti ir užimti vie
las. Visa tai netiesa. Trau-| 
¡kinių tikietus galima nusi-l dėlę problemą, kaip per tris 
Įpirkti prieš pat išvažiamimą valandas užmigti ir išmie-į 
¡(tereikia rezervuoti tiktai goti, kuomet nervai taip į- 
miegamas vietas). Traukiny tempti buvo, kuomet tiek1 
je visi gavome sėdėti kartu, daug įspūdžių pynėsi galvo-l 
Tiktai reikia kiek anksčiau, je. Gerai, kad turėjome, ku-| 
įlipti į vagoną ir grupei už
anti vietas, kad neišsiskirs- 
tyt po vieną. Mes gavom vie
tos visi kartu. Taip daug 
smagiau važiuoti. Juokavo- 
įne, šposavome, kol buvo 
šviesos užgesintos, tada pra
dėjome snausti. Šviesa ir ke- tys, 2) išgerti stiklelį deg- 
leivių judėjimas prieš Cle-Vtinės, kas pagreitiną kraujo

ris nusimanė medicinoje. Y- 
ra trys būdai nuvargusiam 
užmigti: ’ 1) užmerkus akis 
stengtis laikyti jas aukštyn 
pakėlus. Tuomet tą dalyką 
yra susikoncentruojama ir 
taip išstumamios kitos min-

IIM GAUSI 
DIENĄ 
AS, geg. I'1 

n. von Anta 
i atvežtas!

juo belaid 

aikomiirP 

rolai, g 
¡•p tautines1 

/on Arnim 
I prija® !

Trečią valandą pradėjome 
savo progrąmo praktikas. 
Šokome,* kol prakaito rasos 
ėmė ristis nuo kaktos. Va
kare šeštą valandą jau bu
vome pasiruošę programai.

Nors buvo lietingas oras, 
bet susirinko pilna Lietuvių 
Auditoriją. Programa buvo 
paruošta ilga ir turininga: 
solo dainos, duetai, eilė
raščiai ir kita. Chicagos A- 
teitininkų draugovės šokėjai 
iš karto gavo publikos sim
patijas, net buvo priversti 
kartoti kai kuriuos šokius.

Kas įdomaus Clevelande

Pirmadienio dieną ir nak
tį pasilikome Clevelande, 
kad ji geriau pažintume. 
Kas įdomaus Clevelande, ki
lo pas visus šokėjus klausi
mas. Stasys Gabaliauskas 
ir P. Muliolis buvo mūsų ve
dėjais. Sėdome į jų automo
bilius ir t;ęn važiavome, kur

mus vežė. Išsukome prie 
Erie ežero. Clevelandas 
kaip Chicago, yra prie Mi
chigan Ave., yra irsidrieskęs 
išilgai Erie ežero. Cleve
lande daugiausia yra susi
spietusi plieno pramone.

Nepasižymi Clevelandas 
labai puikiais pastatais, 
dangoraižiais, bet yra žy
mus puikias parkais, kurie 
tęsiasi kelioliką mylių palei: 
Erie ežerą, {darniausias par
kas yra Gordon parkas, ku
riame visos didesnės tautos 
turi įrengusios savo kultu- 
rinius daržus. Lietuviii kul
tūrinis daržas yra vienas iš 
gražiausių. Jis yra įrengtas 
1933 m. ir vietos lietuviams 
kainavo apie $10,000. Kas 
tie per daržai- Tai yra pa
rinktos gražesnės vietos 
Gordon parke, palei ežerą ir 
ten padarytai attinkami į- 
rengimai, charakteringi sa
vajai tautai.

Lietuvių daržas yra pa
rinktas tarp aukštojo ir že
mojo kelio prie ežero. Dar
želis puikiai papuoštas te
rasomis, visada žaliuojan
čiais medeliais, vandens fon
tanu, lietuviškomis rūtomis 
ir rožėmis. Ten yra pastaty
ti lietuvių tautos patriarche 
Basanavičiaus ir Kudirkos 
paminklai-biustai. Didžiųjų 
iškilmių proga darže gali 
susirinkti visi Clevelande 
lietuviai ir dar net lieka vie
tos svetimtaučiams. Kiek ži
noma, tokie kultūriniai dar
žai tėra tik Çlevelande, tai 
vienintelis dalykas visoje 
Amerikoje.

jaus grupę geg. 9. d. turėjo 
lietuvių ir ukrainiečių šokių 
vakarą Baltimorėj, Lietuvių 
salėj, O 
draugovė 
Spaudos
me ‘Liet. Žinių” red. Pitts- 
burghe, Pa. Tas vakaras 
puikiausiai pasisekė, žmo
nių buvo pilnutulė Liet. Pi
liečių šyetainė. Draugovės 
šokėjai net gavo, kitą pa
kvietimą atvykti su progra
ma rudenį. . ,.., j

Chicagos At-kų 
pildė programą 

koncerte, rengta-

Graži Lietuvių Reklama

KALBĖK TRUMPAI
Kaip Sauki Tolimesne

Vieta

Šiose apylinkėse karui yra reikalingos te
lefono linijos todėl nekalbėk per ilgai. 
Duok kitam laiko pašnekėti. Kita karta
tas kitas žmogus gali būti tu

THE OHIO BELL TELEPHONE CO,

iš kurių būrio paskirta “May. sį ačių visiems parapijonams 
Queen.”1

Man neteko būti ir matyti 
ceramonijos karūnacijos, bet 
visi kalba, kad buvo gražu ir 
įspūdinga, p May Queen prangų laiką ir darbą. Kleb.

Sofranec šį vakarą padarė 
įspūdingų, po sudeginimui 
bankos notos tardamas “kur 

1 vienybė — ten galybė.”
Ir kaip reikšmingi tie 

trumpi žodžiai yra žmonijos 
gyvenime. Brutališki karai 
pralaimėta ir nekaltas krau
jas pralieta, visuomeniškos 
įstaigos sugriauta ir para
pijos išardyta ten, kur vie
nybės nebuvo ir galybės tru
ko.

Mylimi skaitytojai, neuž
mirškime klebono paskuti
nių ištartų žodžių, nes jie 
yra brangesni už pasaulio 
turtą: meilė, vienybė, san- 

idara ir kooperacija žmonių, 
I palaiko šį pasaulį, o kitaip 

’^Į jis būtų tragedija žmonių 
gyvenimo.

(Tęsinys 6-tamc pusi.)

likosi Miss Darata Kodis.
’ Reikia pastebėti, kad vi
suose ceramonijose dalyva
vo įžymių žmonių iš pirmo 
Pasàulinio Karo vateranų 

. su jų žmonomis ir šiaip pro
fesionalų svetimtaučių, ku- 

|rie yra nustebinti, kad to
kia maža grupė lietuvių, po 
energingo kleb. Sofranec va
dovybe tiek daug pasiekė,v, , . , luuvjuu vier», uaug puoiuivc,

Siais^metais Tarptautinių Į į įrumpą laiką likosi pa- 
irapijos skola bankoj atmo- 
Ikėta ir šią dieną visi liudija, 
j kad ne sapnas ir ne svajonė 
j bet tikra realybė, nes para- 
,pijos “mortgage” likos šią 
dieną sudegintas. Gaila, kad 
mes lietuviai neturtingi ta
lentų ir nebuvo kas pasako 
įspūdingą ir trumpą prakal- 
bėlę tai progai tinkamą. Pats 
gerb. kleb. Sofranec trum
pai kalbėjo lietuviškai ir an-| 
gliškai, tardamas širdingiau!

Šokių Šventėj gegužės 5—8 
d.d., Philadelphijoj, Pa. lie
tuviai buvo labai gražiai at-! 
stovauti. Gegužės 7'd., penk-j. . 
tadieni, popietinėje ir vaka-|Mj? 

[rinėje programoje lietuviusjSj 
atstovavo Ivaškienės vaiku
čių šokėjų grupė iš Bostono, 
pasirodė labai gražiai. Ge
gužės 8 d., šeštadienį, lietu
vių programą pildė Chica
gos Ateitinirikxj Draugovė. 
Pirmiausia, didžiulė Aca
demy of Music scenoje sė
dint lietuvių tautiškuose 
kostiumuose programos pil- 
dytojams, Vytautas Belia- 
jus, kuris yra laikomas au
toritetu rytiečių ir europie
čių tautinių šokių, ir kuris 
tuo klausimu jau yra išlei- j® 
dęs tris knygas, trumpti su- I 
pažindino dalyvius su lietu- , 
vių tau.ta ir paskui prieš I 
kiekvieną dainą ir šokį pa- Ei. 
aiškino, ka jie reiškia. Ateu |T 
tininkai sudainavo “Miškų 
gėlė” ir “Ant kalno mūrai”, Į 
šoko šiuos lietuvių tautinius I 
šokius: Suktinį, Kalvelį, Ku- 11 
bilą, Voveraitę, Kepurinę, 
Šukei u,'"Blezdingėlė. Tarpe ’ f 
tų šokių, kol mūsij šokėjai 1 
atsikvėpė, V. Beliajus šo- 1

Svečiuose pas Schulcus

«į Iš.. gražiujų-^atkvj tiesiai 
nu važiuojame;) City Hali su 
vizitu majorui;Lausche, bet_____  |
jis buvo išvykęs į Londoną. Į kejų grupė pašoko Jonkelį irj
City Hali, dirba mūsų 
rėmėjo ir draugovės garbės 
nario St, Gabaliausko žmo
na.

Pietums vėl visi susiren-

Mild tą.
Lietuviii šokiai dar bešo-j 

kant susilaukė gausių aplo
dismentų, ypač publikai pa-

mums vei visi susiren-i įįj^0 Voveraitė ir Blezdinge-! 
kame P. Šukio rezidencijom j kurįą bešokant porą kar- 
Dar po pietų šiek tiek Pa-Į tų suformavo raidę V; tąĮ

___ X - - — ÍXI—. ’ ““- --
utu pu pievų siek lick pa-. __________ ___ _
sportuojame, ritinime rutu- nepaprastai greitaf publikai 
liūs (bowling). Vakare bu- pastėbėjo ir ėmė ploti. Ben-I 
vome pakviesti į svečius pas drai> §iemet lietuvių tauta'

z-.,- i j- 1.-X- jj^atįona| FoP< festivaly bu-j 
¡vo atstovauta keturis kar-[

vuiiie pu».viešu i svečius pus 
turtingus develando lietu-1 
vius — Šulcus. Charles:
Schultz ir sūnus Eddy, tus, stipriau ir geriau negu j 
yra savininkai didelės meta
lo išdirbimo įmonės — U. S.'
Steel Wire Co.’Pas Šulcus' Youngstown, Ohio i 
patekome dėka Jono Jurge-I . ~______
lio, kurio sesutė Nellie yraI^p¡c §v Pranciškaus, Lie- 
vedęs Šulcų sūnus Eddy.| tuvių Parapijos Sudegintą |

kitais metais.

I-aApie Sv. Pranciškaus, Lie-

Pas juos nuvykome didelis 
būrys: aštuoni ateitininkai, 
šokėjai, St. Gabaliauskas su 
šeima, akordionistas, Jonas, 
Jurgelis su žmona ir E. Sa- 
mienė. Čie vaišinomės visą 
pusdienį, dainavome, šoko
me ragavome baro gėrimus,, 
klausėme lietuviškų plokšte
lių muzikos ir pagaliau val
gėme iki dvyliktos valandos 
vidurnakčio. Tokio develan j 
diečių vaišingumo ateiti-| tis smulkia lijundra. Saulu- 
ninkai niekada negalės už-, tė išlenda iš po debesų ir vėl! 
miršti.

‘Mortgage’

diena.

už neužmirštamą kooperaci
ją ir rėmimą parapijos ir 
tiems parapijos darbinin
kams, kurie paaukavo savo

Addison Furniture Co
KRAUTUVES IŠPARDAVIMAS^?

Svečių kambariams SETAI 
Pusryčių teikimui SETAI

Matracai, N U O L A I r> O S

Rankandus parduodame ant .lengvų išmokėjimų'..
Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar

7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

STANDARD FOOD STORE
854 EAST 185th STREET

Atidarėme Naujausią. Modernišką SERVE
SELE KRAUTUVE. Geriausi valgiai dėl jūsų stalo 
Pigios Kilnos. Nereikia laukti, laisvai galite patys 
išsirinkti. Duosime kuo geriausq patarnavimą.

Savininkas JOE BLAŠKEVICIUS 
Krautuės Vardas:

STANDARD FOOd’sTORE

NAUJOJE VIETOJE

NIKODEMAS A. WILKELIS

Gegužės 16-toji
1 Kvepiantis ir šiltas vėjelis, 
pučia, tarsi daros lengviau 

,ant krutinės, kvėpuojant ty-j 
|ru pavasario oru ir atgiju- 
I šia gamta — tik pradedant 
i žaliuoti medeliams ir įvai- 
Įriems žolynams. Iš anksto 
.ryto sekmadienio dieną, o- 
Įras ūkanuotas ir grąsinan-

pasikavoja, tarsi viliodama 
žmoniją, kad eitų į kvepian-

Lietuvių Tautinių Šokių Ičią ir ževėjančią atgimusią 
populiarizaciją plinta I gamtą.

I Šv. Pranciškaus lietuvių 
Po tarptautinės šokių parapijos bažnytėlės varpai 

įventės Philadelphijoj, šo-Į gaudžia ir jau laikas namai-Į 
’tėjų grupės pasklido po lie- dų. Pilna bažnytėlė žmonių 
luviu kolonijas. Pav., gegu-| garbinti Dievą.
’ės 9 d. net trijose vietose1. Per pamokslą kleb. Sofra- 
vyko lietuvių tautiniu šo-Įnec praneša parapijonąms, 
dų programos. Ivaškienės tfad apie ketvirtą vai. po pie- 
’aunamečiai šokėjai nuvyko tu bus ceremonijos bažny- 
i Brooklyn,- N. Y., pūdyti tėlėje ir karūnacija jaunų ir¡ 
“Amerikos” metiniame kon- neseniai susiorganizavusių 
certe programa;

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Ir Balzamuotojas

Šermenims kambarius duodame vartoti 
nemokamai

Naujoj, moderniniai įrengtoj nuosavioj vietoj
6202-04 SUPERIOR AVE. HEnderson 9292

P. J. KERŠIS
S09 Society tor Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje 
ar pašaliniuose miesteliuose 'kreipkitės pas mane, gausit už 
pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraudos-lnsurance reikaluose 
gausit geriausį patarnavimą.

Perku ir parduodu bankines knygeles.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio. Patarnavimas ir 

išpildymas garantuojama. Kreipkitės i mane telefonu arba 
asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

(Jakubauskienė—Laisnuota Laidotuvių Direktorė 
Visiems Lietuviams noringiems musų kambarius leidžiame 

naudoti dykai.
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite tei

singą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, areitas ir geresnis 
\i¿ kitų patarnavimas. Važimal ligonių pervežimui | ir iŠ M<ron- 
bučlų. Kainos sabini neria u sins. Žemiausia kaina už palaidoji
mą, sulyg jsų pasirinkimo. Telefonuokit:

ENDICOTT 1763
6621 Edna Avenue . — Cleveland, Ohio

V. Belia-jaunų lietuvaičių sodaliečių1 '“-J’ai=8=sr *=»
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LEVELAND’O ŽINIOS
IŠ ŠV. JURGIO 
PARAPIJOS

----- o-----
Aušriečių Vakaras 

Pasisekė.
E? Kaip kasmet taip ir šįmet 

Hpk' Aušros Draugijos narės tu- 
B - rėjo pasekmingą Motinos 

B Dienos vakarą. Salė buvo 
į pilna žmonių. Programa la-

Ir? bai įvairi ir nenuobodi, gerai 
L ■ išpilnė savo roles visi pro- 

gramo dalyviai.
> Po programos buvo “Card

. Party” ir Šokiai. Iki vėlu- 
■p* mos žmonės linksminosi ir 

patenkinti vakaru skirstėsi 
Bife* namon.

30 Metų Vedybinio
Gyvenimo Sukaktis

“Lietuvių Žinių” Leidėjų 
Padėka Clevelandiečiams
Gegužės menes įvyko du 

“Lietuvių Žinių” parengi
mai: gegužės 2 d. Clevelan- 

jde ir gegužės 9 d. Pitts- 
I burgh’e, kurie labai gerai 
pasisekė ir liko gražaus pel 

|no dėl “Lietuvių Žinių” lai- 
kračio. Šiuo jaučiame pa-

it

Nepamirškimc!
Pirma syk rengiama to

kia nepaprasta “Card Par
ty.” Šv. Jurgio parapijos 
visų draugijų moterys ren
gia nepaprastą “Card Par
ty” Raudojanajam Kryžiui, 
Birželio 13 dieną, 7:30 vai. 
vakare, Šv. Jurgio parapijos 
salėje. Būs net 5 geri door 
praizai ir praizai prie kiek
vieno stalo.

Iš anksto develando vi- 
suomenė yra kviečiama minė 

' tą dieną atvykti į šią didelę 
: “Card Party” ir paremti 
Raudonąjį Kryžių.

Draugijų Komisija.

Sekmadienį, gegužės 9 
dieną, Ona ir Povilas Dura- 
sevičiai šventė savo vedybi-l ._ _ .. ... . ... ..nn .. J . reigos nuoširdžiai padėkoti nio gyvenimo 30-ties metų1 . r ™ . ,. ., °'. . ... . .“visiems develando hetu-sukakti. Apvainikavo mine-: •___ » . . x. ,
jimą su iškilmingomis šven-|r-m.mfl 
tomis Mišiomis.

Namuose susirinkę, gimi
nės, artimi draugai ir pažį
stami buvo vaišinami ir pa-1 
linkėta Durasevičiams il
giausių metų.

Ona Durasevičienė yra žy 
mi develando katalikių mo
terų veikėja ir ketvirti me
tai pirmininkauja Moterų 
Sąjungos 26 kuopai. Ji yra 
nepailstanti visuomeninin
ke ir veikėja.

Povilas ir Ona Durasevi-I 
čiai yra uolus rėmėjai kata-

ti, paieškoti tvirtesnių pa
žiūrų ir tikslelių gyvenimo 
kelių. Jis liko uolus katali
kas, Šv. Pranciškaus bazili
koje kasdien patarnaudavo. 

----- o——
Mano įspūdžiai iš 
“L i e t u v i y Žinių” 

Koncerto Pitts
burghe

¡rėmimą savojo lietuviškojo 
ir katalikiškojo laikraščio..

Nuoširdus ačiū Chicagos 
Ateitininkų Draugovės šo
kėjams ir dainininkams už 
išpildymą programų abie
juose vakaruose. Taipgi a- 
čių develando Kat. Moterų 
Chorui ir solistėms A. Mi
liauskaitei ir Stellai Vaise- 
taitei-Beker už tokį' didelį 
pasišventimą, be jokio atly
ginimo, išpildymą progra
mos Clevelartde ir Pitts- 
burgh’e.

Ačiū develando vaikučių
likiškos spaudos ir skaityto- grupei> su jos organizatore
jai “Lietuvių Žinių”. Redak
cija linki jubiliatams ilgiau
sių metų!

Wl. R. KAT. AM. 8-TOS 
H KUOPOS NARIŲ ŽINIAI

Nesil. Pagclbos Parap.
Kleb. Kun. J. Angelaitis su 

asistentu kun. dr. Kazimie
ru Širvaičiu buvo išvykę į 
atlaidus Donora, Pa. ir grį
ždami į Clevelandą, buvo už
sukę į “Lietuvių Žinių” Kon 
certą Pittsburghe.

jimo, netaip kaip rr.usų de
velando orkestrai. -

Vienu žodžiu, mano nuo
mone, “Lietuvių Žinių” Ba
lius pasisekė visais atžvil
giais. Teko girdėti iš pačių 
Pittsburgiečių, jau daug mc 
tų kaip jie bebuvo turėję to
ki šaunų vakarą. Koncerte, 
mano sprendimu, galėjo bu 
ti nemažiau 500-žmonlų.

develando Žemaitis

BRAZILIJOS LIETUVĘ

JAUNIMO VEIKLA®
RŪPESČIAI į

¡įj^Į-Ūsų kuopos komitetas 
rengia ivairų kortoms loši
mo kontestą šeštadienį Ge- 

pgužės''29-tą dieną, 8 valan
dą vakare N. A. Wilkelio 

- nuosavame puošniai įreng
tame laidotuvių name, an
trašu 6204 Superior Ave., 
kuris yra labai erdvus dėl 
didelio pulko žmonių. Tad 
kiekvienas narys savos kuo
pos, su savais nareis, kartą 
į metus be apsunkinimo ga- 
Ii ištesėti praleidimui valan- 

'dėlę linksmo laiko. Šalią lo
šimo bus teikiamos dovanos 
laimėtojams, bus pasivaiši
nimai ir pasikalbėjimas su 
savaisiais. Tad dar karta 
prašau ir pageidauju visų 
narių dalyvauti ir atsivesti 
savo draugus. Bilietas tik 
25 centai. Jūsų kuopos Pre
zidentas P. P. Muliolis

Adele Gabaliauskienč, pe
reitą Sekmadienį buvo išvy
kusi į Pittsburgho “Nuo 
Karo Nukentėjusiems Lie
tuvos Gyventojams Šelpti” 
Moterų Komiteto KONFE
RENCIJĄ, kur skaitė pas
kaitą.

Pjittsburgho moterys su
darė pastovų komitetą ir pa- 
ruošusios planus imasi tuo 
jau darbo. Pirmiausiai fi
nansais ir rūbų rinkimu. Tai 
jau senai laukiama kad kas 
pradėtu, nes kitos tautos 
kaip graikai, norvegai ir len 
kai turi sandelius prikrovę 
išvalytų ir sutvarkytų rūbų, 
paruoštų pasiuntimui, tuč
tuojau kaip karas baigsis ir 
kaip greit keliai atsidarys. 
Kitos tautos rūpinasi, rū
pintis pradėjo ir lietuvės. 
Senai
įnoriai dėvėtus rūbus paau
kos tokiam labdaringam 
tikslui.

Reikia manyti kad paseks 
ir kitos kolonijos Pittsbur- 
ghiečių moterų pavyzdį ir 
imsis greito susiorganizavi- 
mo dirbti. Girdėti, kad Cle- 
velandietės moterys jau se
nai nerimauja ir ketina or
ganizuoti komitętą labdaros 
darbui.

visuomenė laukia ir

B. Jackiene ir K. Magiliene, 
už išpildymą gražaus pro- 

1 gramelio develando koncer 
te, ačiū visiems develando 
koncerto komisijos nariams-! 
ėms už surengimą tokio pui 
kaus koncerto, dėkui baro 
darbininkams: Maloniui, Ci 
cėnui ir Gradinskui, virtu
vės darbininkėms: Cicėnie- 
nei, Derenčienei, Misienei, 
Samienei, Kučinskienei, ir 
Durasevičienei, įžangų ti- 
kietų pardavėjąį.yitonienei., 
durų kontrolieriui Magilai 
ir barčekių pardavėjai Mrs. 
Petrauskienei.

Pagaliau didelis ačiū Mrs. 
Kazlauskienei ir Mrs. Be
niušienei uš suteikimą nak
vynės svečiams artistams, 
Mrs. Šukienei ir Mrs. Nema- 
nienei už prirengimą sve
čiams valgių, p. P. Mulioliui 
ir p. J. Jurgeliui už svečių 
pavežiojimą po Clevelandą 
Žodžiu ačiū visiems kuo 
nors prisidėjusiems ir parė- 
musiems rengimą Clevelan- 
de “Lietuvių Žinių” Koncer
to.

“Lietuvių Žinių” Leidėjų 
vardu.

Pirrnin. J. Grėbliunas, 
Iždiniu. Kun. J. Skripkus 

--- o--------
ARGENTINOS VICE-PRE- 

ZIDENTAS ĮSTOJO Į 
VIENUOLYNĄ

Tel. MU. 0744

K. Štaupas
DECORATOR

' f

— and — 
GENERAL REPAIR 
14602 Thames Ave., 
CLEVELAND OHIO

i Gera Anglis Í 
(Gcriausis Pocohanas ang-8 
Lis koksai ir įkuroms medis-! 

į vežimais ir ryšuliais a 
ŠAUKITE:

i GARFIELD 2921 8

KOMERCOAL l

& WOOD CO. i
1409 EAST 92nd St. į

(LKFSB) — Mūsų kores
pondentas praneša iš Ar
gentinos, kad tenai didelio 
įspūdžio padarė žygys Dr. 
Alpidio Gonzalez: tasai bu- 
vusis Argentinos karo ir vi
daus reikalų ministeris ir 
net valstybės Vice- Preziden 
tas įstojo į vienuolyną. Jo 
praeitis labai įvairi: buvo a- 
teistas, bet gyvenimo smū- 
giai šeimoje, baisus visuo- 
menės dorovės kritimas pri
vertė tą įžymybę susimąsty-

Geresniam Išsimieggimui Pakeisk Seną 
Matrasą Patogesniu.

MODERN BEDDING CO.
31 IS LORAIN AVE., CLEVELAND, OHIO 

Telefonuok šiandien MElrose 7919 
Plunksninę patalinę pakeisk modernišku patogumu.

' Visas mūsų darbas garantuojamas.
Firmos atstovas lietuvis John Noreika...... ...... j

Progai pasitaikius su drau 
gu nutarėm važiuoti susipa
žinti su Pittsbųrgh’u, to plie 
no ir anglies miestu, gi sy- , 
kiu smagiai praleisti laiką | 
“Lietuvių Žinių” tą dlieną Í] 
rengiamame Koncerte. Nu- j 
tarta-padaryta. .Sekmadienį, į 
gegužės 9 dieną, biski prieš ] 
12-ką jau buvome Pittsbur- ( 
ghe. Nuvažiavę į Pittsbur- 
gh’ą buvome beeiną į baž- , 
nyčią pasimelsti, tik girdi- • 
me šaukiant: ti, Juozai, Jo- , 
nai sveiki! Ogi žiūrim “Lie , 
tuvių- Žinių”' Redaktorius 
St. Gabaliauskas ir kiti Cle- ' 
velandiečiai mus pamatę šau 
kia. T| j

Buvo malonu juos sueiti, ( 
nes visi pažįstami, netrukus j 
buvome supažindinti ir su 
kitais maloniais Pittsbur- j 
giečiais. Buvome tuoj pa- , 
kviesti pietų Naujelių šeimo 
je, kurie buvoltikrai. gardus ■ 
— karališki. Po pietų visi ‘ 
bendrai aplankėme dar ke
letą lietuvių namus. Visur

priimti.Ka®p fresisvečiuo- 
jant atėjo laikas ir į koncer
tą važiuoti. Mums atvažia
vus, malonus lietuvių salės 
gaspadorius aprodė visus į- 
rengi mus. , Garbė Pitts- 
burgiečiams už išlaikymą 
tokio gražaus ir moderniš
kai Įrengto namo. Kaip teko 
patirti namas nupirktas 
“cash” rodos už 32 tukstan-' 
čiu ir netik morgičių netu
ri, bet dar turi, jei neapsi
rinku, 18 tūkstančių dolerių 
kasoje.

Koncertas buvo labai gra
žus. Programa užsitęsė virš 
2 valandų, be pertraukos. 
Bet Kadangi, viskas buvo ge 
rai prirengta, tai publikai 
neteko nuobodžiauti. Chica
gos “Ateitininkai” labai ža
vėjo ir linksmino publiką 
gražiais senovės lietuviškais 
šokiais ir dainomis, mat jie 
ir savo muziką turėjo. Dai
na “Miškų gėlė” taip patiko 
publikai, kad griausmingais 
aplodismentais publika pri
vertė dar kartą dainą atkar
toti.

Motinos dienai paminėti 
Klebonas, Kun. P. Lunskis 
pasakė trumpą, bet labai 
jausmingą prakalbėlę. Stel
la Beker gražiai padainavo 
dainą “Tykiai, tykiai, Ne
munėlis teka . . . ” kuri bu
vo pritaikinta motinų gar
bei. Dar dainavo ir musu 
develando moterų choras 
solo p-lė Miliauskaitė ir 
duetu su S. Becker. Malonu 
buvo klausytis ir vietinį, vie 
nų vyrų chorą. Dainavo gra 
žiais, stipriais balsais, ma
tytis gerai prisirengę.

Po Koncerto buvo šokiai 
ir rateliai, žaidimai. Orkes
tras iš vienų jaiunų mergai
čių gražiai griežė įvairiau-, 
sius šokius ir tik su pertrau
ka 1 ar 2 minučių, be sųsio-

Youngstown, Ohio
(Atkelta iš 5-to pusi.

Turiu daug pasakyti šiam! 
savo rašte ir žinau, *kad ne
galiu užimti daug vietos lai
kraštyje, todėl praleidžiu 
daug mažesnių dalykėlių iš 
šios atmintinos šv. Pranciš
kaus lietuvių parapijos įspu 
dingos dienos.

Baigdamas aprašymą pa
stebiu, kad žmonelių buvo 
pilna svetainė ir pilnas pa
rapijos daržas, kurie visi bu
vo linksmi ir dėkingi nau
jam kleb. Sofranec, kuris 
taip gražiai visus pavaišno 
— išsigėrimu ir valgiu, taip 
ir programų. Viskas buvo 
dykai ir taip gražiai ir malo
niai vakaras praleista. Lai 
pasilieka ta gili ir brangi at
mintis visų šio miesto lietu
vių širdyse ir didžiausia pa- 
garba parapijonams su mū
sų jaunu ir darbščių kleb.

Sofranec! - -
Kun. Petreikio Laiškas
Iš tolimos ir Šiaurinės Af

rikos, aš aplaikiau malonin
gą laišką iš leitenanto—ka
peliono kun. Petreikio, ku
ris tarnauja Dėdės Samo 
karioumenėje. Iš laiško yra 
suprantama, kad jis pasilgo 
savo krašto ir parapijonų, 
kur čia per kurį laiką klebo- 
navo ir uoliai dirbo lietuvių 
parapijai. Nors per laišką 
prašo visus parapijonus ir 
pažįstamus čia ir iš kitų 
miestelių pasveikinti ir ne
užmiršti jo savo maldose, 
kaip ir jis neužmiršta jus vi
sus laikydamas šv. mišias 
kur ten toli, toli svetimam 
krašte, kur pavojus esti kiek 
vieną sekundą. Tie pasveiki
nimo žodžiai atėjo iš musų 
gerbiamos ypatos, kur prie
šo kulkos skina musų jau
nuolius ir vienintelę tėvų 
gyvenimo paramą, kurie ka
riauja, kad pergalėti tuos, 
kurie yra ušsimoję pavergti 
pasaulį. Neturiu kito būdo 
ir negaliu asmeniškai išpil
dyti jo prašymo, tai nuo jo 
rašau šiuos žolžius per spau
dą ir prašau parapijos kleb. 
išdalinti “L. Ž.” visiems pa- reikeėtų pavesti organize ;žyg 
rapijonams.

(LKFSB) —Vasario na 
katalikų bendruomenės ja 
nimas suvaidino “Valkata,’ 
o “Vytis”-Genovaitę. Tik ja 
čiamas didelis trūkmasli» 
tuviškų knygų ir laikraoi 
Brazilijoje nebeišeina nėra 
nas lietuviškas laikraštis dé 
ypatingų valdžios parėdy
mu. Kitados daug knyg| 
prisiųsdavo Draugija Užsie
nio Lietuviams Remti, fe 
daugiausia siųsdavo Lieti 
vių Sąjungai, bet dabar mi
nėtos sąjungos knygyną 
yra tuščias. Knygas išei
davę . . . Gausi lietuvių to 
lonija šiandiena rfeturijob Iria 
knygynę. Nežinia kur ding 
kanklės, tautiniai rūbai, 6 
tuviškos muzikos plokštei 
ir kitas turtas. Kai vasan 
16 d. proga radijo stoty 
prašė plokštelių su lietini 
ką muzika, tai niekur neto 
vo galima jų surasti. Date 
patriotai lietuviai su bate 
laukia, kad taip lietuviam 
nepražūtų lietuviškų m 
kyklų pastatai.. Juos skute

joms, kurios turi šansųiši 
Saule Brolis! laikyti.

Akie s M i r k š n i oi
Greitumu

Lengvumas ir greitumas yra tikra 
formula dėl apmainymo fuse?

Dabar kaip yra tiek daug elektrikos 
taisytojų išėjusių į kariuomenę, mes 
kiekvienas galime prisidėti prie iš-

laimėjimo karo, išsimokindami da
ryti šį mažą darbą patys.
Tai atlikti yra lengva ir saugu tik 
daryk kaip žemiau parodyta, ir trum
pame laike mokėsi kaip apmainyti 
fuse.

Kas Daryti Kaip Fuse Išdega!
Jus žinote kas atsitinka kaip fuse išdega. Šviesos užgęsta arba kokia uois 
elektrikos priemonė nedirba. Kas reika daryti?
1. Rask priežastį. Gal but kad priežastį rasi kurioje nors elektrikos priemo

nėje arba elektrikos virvėje. Atimk priemonę arba virvę ir nevartok td, 
pakol nebus pataisytas.

2. Įdėk naują fusę. Tai nėra sunkesnis darbas, kaip įdėti naują šviesos lem
pą. Gauk ir turėk visuomet namuose geros išdirbystės fusę. Laikyk k® 
greitai gali pasiimti ir daryk taip kaip čia parodyta.
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Įdek naują fuse to pa
ties numerio (tankiau
siai 15 amperų). Dabar 
atsuk elektriką..

Pažiūrėk Į fuse box. Iš
degusį fuse gali greitai 
pažinti nes jo langelis 
yra užtemęs.

Jeigu fuse antra kartą išdegtų, vėl pai-eškok priežasties. Jei pats negali rasti- 
tada pašauk elektrikos pataisymo vyrą. d

The Electrical League of Cleveland

Rask vyriausi išjunglu- 
vą meter bakse Ir užsuk 
elektriką — 0ėl saugu
mo. ’




